AGJENCIA € SIGURIMIT TE
LESIBE ME ARSIMIN € LARTR

AGJENCIA E SIGURIMIT Tk CILESISE Nit ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit me Karakter Profesional 2-vjecar né
“Dizajn dhe Zhvillim Software”

i Institucionit té Arsimit té Larté

Universitetit “Metropolitan Tirana”

Grupi i Vleré&simit té& Jashtém:

1. Prof. Asoc. Ariana Bejleri

2. Dr. Valma Prifti \Q ﬁ

Tetor/2022

Fage 1



Pér programin e studimit me Karakter Profesional 2-vjecar né “Dizajn dhe Zhvillim
Software”

Nr.

IAL aplikues:

Universiteti Metropolitan Tirana

Njésia bazg qé& e ofron:

Departamenti i Inxhinierisé¢ Elektrike dhe

2 Elektronike (Fakulteti i Shkencave
Kompjuterike dhe IT)
3 Emértimi i programit t€ studimit: Diplomé Profesionale né Dizajn dhe
Zhvillim Software
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 205, daté 03.07.2020
Urdhéri/VKM i riorganizimit: UMT u riorganizua dhe me Urdhrin nr.
5 611, date 28.09.2018, te ministrit
pérgjegjés pér arsimin
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: =
8 | Cikli i studimit: Diplomé Profesionale
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet n€ total (ECTS): 120
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n€ bashk&punim me -
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 5 (pesg)
16 R
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin | v.a 2020-2021 — 5 PAE/3 PAK
e studimit: v.a2021-2022 — 8 PAE/4 PAK
Numri i studentéve: v.a2020-2021 — 5 student&
18 v.22021-2022 — 5 students
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERKESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Universiteti “Metropolitan Tirana” &shté institucion i arsimit t& larté, licencuar me Vendim Nr. 357,
daté¢ 12.05.2010 t& Ké&shillit t& Ministrave me statusin e Shkollés Private t& Arsimit t& Lart&
“Universiteti Metropolitan Tirana”. Sipas kétij vendimi, institucioni organizohet né dy fakultete:
Fakulteti i Inxhinieris€ dhe Shkencave te Aplikuara dhe Fakulteti i Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés.

NEé zbatim t& ligjit nr. 80/2015 pér arsimin e larté, UMT &shté riorganizuar me Urdhrin nr. 611, daté
28.09.2018, t& ministrit pérgjegjés pér arsimin, dhe ka miratuar Statutin e tij, tashm& me statusin si
Universiteti “Metropolitan Tirana”, dhe me VBA nr45, dat¢ 05.07.2019 é&shté akredituar si
universitet (pas dy akreditimeve institucionale me status t& shkoll&s se larté).

Universiteti “Metropolitan Tirana” pérbéhet nga 3 fakultete dhe secili prej tyre ka né pérbérje tre njési
bazé, té organizuara si mé poshté:

1. “Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT” i pérbéré nga
e Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike;
e Departamenti i Inxhinierisé¢ Elektrike dhe Elektronike;
e Qendra Kérkimore Shkencore.
2. “Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés” i p&rbéré nga:
e Departamenti i Inxhinieris¢ s& Ndértimit;
e Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés;
e Departamenti i Shkencave t& Natyrés.
3. Fakulteti i Ekonomisg.
e Departamenti i Shkencave Administrative;
e Departamenti Financ€ Banké;
e Departamenti i Informatikés Ekonomike.

Struktura institucionale (akademike) organizohet n& njési administrative dhe kérkimi, q¢ mbéshteten
nga strukturat administrative. N& aktin themelor t& institucionit, Statutin e Universitetit Metropolitan
" Tirana, dhe nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 (Urdhri i
miratimit te statutit sipas ligjit 80/2015), pércaktohen qarté funksionet e organeve mé té& larta
kolegjiale t& autoriteteve drejtuese t&€ institucionit: Bordit t€ Administrimit, Senatit Akademik,
Komisioneve t& Pérhershme, Ké&shillit t& Etikés, Késhillit t€ Sigurimit t& Cilésisé, Rektorit,
Administratorit, dekanéve dhe pérgjegjésve t& departamenteve.

Programi i studimit profesional n& “Dizajn dhe Zhvillim Sofiware” ka njé kohézgjatje normale
studimi prej 2 (dy) vite akademike dhe 120 ECTS. Programi &shté licencuar pér her& t& paré me
urdhér nr. 194 t&€ datés 03/07/2020 pér vitin akademik 2020-2021. Ky &shté akreditimi i paré qé&
programi i studimit i nénshtrohet. Ky program studimi ofrohet né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL” dhe akteve nénligjore né funksion tg tij.

Procesi i vlerésimit t& jashtém té cilésis€ n€ kuadér t& akreditimit t& programit 2-vjegar profesional né
Dizajn dhe Zhvillim Software (PrDZhS), konsiderohet mjaft i réndésishém pér institucionin dhe
njésité pérbérése té tij, si proces né vijimési i akreditimeve institucionale t&¢ UMT dhe t& programeve
té& studimit q& ofron ky institucion.
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Ky proces nuk shihet vetém si plotésim i detyrimit pér akreditim t& programit, por dhe pér shkallén e
pé€rmbushjes s€ standardeve t& cilésisé pér kété lloj programi nga FSHKIT, me qéllim pérmirésimin e
métejshém t& programit dhe institucionit ng térési.

Vlerésimi i jashtem i programit u realizua né pérputhje me procedurat e miratuara nga Agjencia e
Sigurimit t& Cilésisé t& Arsimit t& Larté t& Shqipérisé dhe bazuar né manualin “Procedurat dhe afatet
pér vlerésimin e cilésis€ n€ kuadér t& akreditimit t& institucioneve t& arsimit té larté dhe programeve té
studimit” (www.ascal.al) t&€ késaj agjencie dhe standardet dhe kriteret e programeve profesionale,
pjesé€ e Kodit t& Cilésisé né Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé.

Duke qené njé program i ri studimi i ofruar nga UMT, vitet e para karakterizohen me numra jo shumé
t€ lart€ studentésh. Si rrjedhojé, statistikat e zhvilluar brenda grupit t& studentéve mund t€ mos japin
rezultate lehtésisht t& interpretueshme.

“Universiteti Metropolitan Tirana” éshté njohur me Draft-Raportin e Vierésimit té Jashtém
mé daté 27/09/2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr.
170713 Prot, daté 28/09/2022. *Universiteti Metropolitan Tirana” pércjell né ASCAL me ané
té shkresés Nr. 157/1 Prot., daté 03/10/2022, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vierésimit
1€ jashtém”, ku shprehet se nuk ka komente. Né kété ményré Drafi-RV.J merr formén e
Raportit final.

Fage 4




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TF JASHTEM;

Grupi i vlerésimit t& jashtém pér hartimin e Raportit t& Vler&simit t& Jashtém (RVJ), &shté ngritur nga
ASCAL. Anétarét e GVJ jané zgjedhur né bazé t& kompetencave té tyre profesionale, paanshmérisé,
mundésis€ pér t&€ mbledhur dhe aksesuar e pérpunuar informacionin e nevojshém pér kryerjen e
vlerésimit, né marrjen né konsideraté t& mendimeve té tyre. GVJ pérbéhet nga 2 anétaré dhe &shté
themeluar vetém pér qéllim t& raportit t& vlerésimit t& jashtém t& programit PrDZhS.

Procesi vlerésimit t& jasht®m t& cilésisé pér programin PrDZhS &shté realizuar n& bashk&punim me
ASCAL me koordinatore teknike t& ASCAL, Msc. Arjana Alija.

Aktivitete e kryera né kuad&r t& hartimit t&€ Raportit t& Vlerésimit t€ Jashtém t& PrDZhS nga GVJ jané
zhvilluar né bazg t& afateve kohore t& pércaktuara mé paré.

Gjaté kryerjes s& procesit t& vlerésimit, GVJ &shté udh&hequr nga ruajtja e etikés profesionale dhe
zbatimi i kuadrit ligjor mbi aksesin né t& dhénat personale dhe konfidencialitetin e tyre.

Ng hartimin e Raportit i Vlerésimit t& Jashtém t& PrDZhS &shté synuar t& japé njé tablo e qarté
gjithépérfShirése pér programin e studimit, duke evidentuar njékohésisht cilat jané pikat e forta t& kétij
programi studimi dhe ato q& duhen pérmirésuar né té ardhmen.

Procedura e vlerésimit t& jashtém, &sht& paré si njé proces dinamik vler&simi dhe diskutimi pér t&
paraqgitur realitetin dhe njékohé&sisht t& evidentohen dhe adresohen pér zgjidhje problematikat e
mundshme. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtem, jan& t& angazhuar n& kété proces qé konsiderohet mjaft i
réndésishém pér t&€ kuptuar gjendjen aktuale, né funksion t& zhvillimit t& métejshém t& cilésisé né
FSHKIT dhe UMT. Sugjerimet dhe rekomandimet q€ do t&€ jepen nga ne jan& béré me bindjen se do
t’i vlejné institucionit né rritjen e cil&sis€ dhe performancés né t& ardhmen.
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Vierésimi i programi t€ studimit me karakter profesional 2-viecar né “Dizajn dhe

Zhvillim Software”.

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT

ME KARAKTER PROFESIONAL

1

dhe ofrohen né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, n& pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kriteri 1. Programet e studimeve hartohen

Bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités ng institucion vumé re
qé departamenti harton programet e studimit duke pasur si bazg
strategjiiné e UMT, po ashtu edhe statutin e tij. Pér t’u hartuar
programi kombinohen 1éndé me karakter teorik dhe praktik. Kéto
1&énd€ hartohen dhe miratohen né nivel Departamenti, Dekanati dhe
pércillen pér miratim né Senat. Senati &shté organ kolegjial akademik
q& monitoron t& gjitha aspektet akademike t& institucionit. Vémé re q&
programi i studimit me karakter profesional “Dizajn dhe Zhvillim
Software” &shté né linjé me synimet dhe misionin e institucionit ashtu
si¢ paraqitet né statutin dhe strategjing e zhvillimit te institucionit. Ky
program ka n& fokus krijimin, zhvillimin, transmetimin e dijeve dhe
pajisjen e studentéve me aftési dhe kompetencat e nevojshme pér t’u
béré profesionisté né fushén e zhvillimit t& software-it.

(Neni 4 : Né Aneksin Nr. 01. Statuti i UMTs&, Neni Nr. 64, pika 7 :
Né Aneksin Nr. 01. Statuti i UMTsé, Neni Nr. 4 : Né Aneksin Nr. 02.
Rregullore e UMTsé, Vizioni, Misioni, Objektivat Strategjike: N&
Aneksin Nr. 03. Strategjia ¢ Zhvillimit t& Institucionit. Aneksi Nr. 1:
Statuti i UMTs&; Aneksi Nr. 3: Strategjia e Zhvillimit t& Institucionit,
Shénimet nga pérgjigjet e pyetjeve gjaté vizités.)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij dhe t&
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje dhe n&
zbatim t& kétyre t& fundit.

N¢ statutin dhe rregulloren e UMT-s& pércaktohen drejtimet prioritare
akademike né&é fushat e shkencave t& aplikuara, inxhinierisé,
ekonomisé, etj. Fusha e programit me karakter profesional 2-vjegar
“Dizajn dhe Zhvillim Software” pérfshihet né shkencat e sakta dhe né
vecanti n¢ fushat inxhinierike né pérputhje me Statuti UMT-se dhe
Rregulloren e UMT-se. Struktura e programit t& studimit &shté né
pérputhje me strukturén e programeve t& ciklit t& paré (sipas ligjeve né&
fuqi dhe t& pasqyruara n& Statuti UMT — (Nenet 64, 67, 68, 69,71).

(Neni Nr. 4, pika a, ¢, d : N& Aneksin Nr. 01. Statuti i UMTsg, Nenet
64, 67, 68, 69, 71. t& Aneksit Nr. 1: Statuti i UMT-s&, Neni Nr. 4 : N&
Aneksin Nr. 02. Rregullore e UMTsé.)

Kriteri 3. Programet e studimeve ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
institucionit, si dhe fushén akademike t&
njésisé kryesore/kolegjit profesional dhe até
té njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

Bazuar tek t& dhénat e pérgjithshme mbi programin e studimit, si edhe
referuar planit mésimor dhe informacionit t& marré gjaté vizités né
institucion vumé re qé programi me karakter profesional “Dizajn dhe
Zhvillim Software” ofrohet nga Departamenti i Inxhinierisé
Kompjuterike (njési bazé e Fakultetit te Shkencave Kompjuterike dhe
IT). Departamenti ofron gjithashtu dy programe studimi t& nivel
bachelor si “Inxhinieri Kompjuterike” dhe “Inxhinieri Software”. Kéto
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programe studimi jan& né linjé mes tyre si dhe drejtimin e njésisé bazé
né veganti dhe institucionit né térési.

Vizioni &shté q& programi té zhvillohet né vazhdimési, me synimin
pér pérgatitjen cilésore t& specialistéve né fushat e teknologjisé né
pérgjithési dhe ate t& zhvillimit t& software né& vecanti. Programi synon
formimin e shprehive t& veganta n& llojshméri t& gjeré né fushén e
zhvillimit software duke e njohur studentin me disa nga gjuhét mé t&
pérdoruar t& programimit, si dhe platformat e zhvillimit. Megjithése
programi i studimit né fjalg &shté nj& program i ri, UMT ka nj&
eksperience t& gjaté né fushén e teknologjis¢ duke ofruar programe t&
té gjitha niveleve né fushén e inxhinieris¢ kompjuterike dhe
inxhinierisg software.

(Aneksi Nr. 41: T¢ dhéna té pérgjithshme mbi programin ¢ studimit,
Aneksi Nr. 09: Plani mésimor)

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe realizimi i
programit t& studimit me karakter
profesional mbéshtetet né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér kéto programe.

Bazuar te dokumentacioni i dosjes, RVB, dokumentat mbi studimin e
tregut t& punés, kompanive me t& cilat UMT ka marreveshje
bashkepunimi, si edhe listés s& universiteteve me t& cilat UMT
bashk&punon, si edhe informacionit gjaté pyetjeve né& takimin né
institucion, GVJ konstaton se UMT pérpara hapjes sé programit t&
studimit, kryen studime t& tregut t¢ punés, studime lokale dhe
ndérkombétare, né€ ményré qé& t& projektojé perspektivat e punésimit t&
t& diplomuarve dhe ti lidh& me kérkesat e tregut. Kérkimi mbi tregun e
punés pérfshin gjithashtu kérkesat e punédhénésve si pér aftésité
teknike ashtu edhe pér njohurité akademike nga studentét. FSHKIT
kryen studim t& vazhdueshém t&€ tregut t€ punés, me géllim
pérditésimin e materialeve didaktike pér programin me karakter
profesional né fjalé. Vihet re q¢ &shté& béré evidentimi i vazhdueshém i
t¢ dhénave t& publikuara nga INSAT si edhe evidentime né
vazhdimési nga kompanité e reja dhe nevojat e tyre. N& nivel
Fakulteti, vémé& re q& ka marrédhénie me kompani t& ndryshme né
kuadrin e praktikave mésimore jo vetém n& kuadrin e programit té
studimit né fjalé por edhe p&r programe studimi t& ngjashme.
Gjithashtu, institucioni ka marrédhénie t& ndryshme bashk&punimi me
institucione arsimore né kuadrin e mobilitetit.

(Aneksi Nr. 11: Studimi i tregut t& punés; Aneksi 12. Lista e
kompanive me t& cilét institucioni ka marréveshje bashképunimi;
Aneksi Nr. 13: Lista ¢ universiteteve bashképunuese né kuadér té
shkembimit/mobilitetit)

.| Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit t&
studimit, nga pranimi né diplomim dhe pas
daljes s& studentéve né puné, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e punés,
ndryshimet pérkatése dhe punésimin e
studentéve.

Gjate vizités dhe nga dokumentacioni i dosjes vumé re se pér t& gjitha
programet e studimit, n& formé periodike, UMT zhvillon analizén e
tregut t& punés si dhe ecuring e programit t& studimit pér t& vlerésuar
ecuring e kétij t& fundit si dhe hapat q& mund t& jeng t& nevojshém pér
tu ndérmarré pér garantimin e cilésisg, apo ndryshimet pérkatése q& t&
lidhen me punésimin e studentéve.

Pér programin me Kkarakter profesional “Dizajn dhe Zhvillim
Software”, i cili &hté nj& program i ri studimi, UMT ka bere analizén
e tregut pér hapjen e programit.

GVJ vuri re edhe gjaté pyetjeve gjaté vizités né institucion & né
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vazhdim, pasi t& diplomohen brezat e paré, UMT do t& shikojé
punésimin e studentéve pér vlerésuar arritien e objektivave t&
programit t& studimit.

(Aneksi Nr. 11: Studimi i tregut t& punés)

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe periodike
t€ tregut t& punés pér programet me karakter
profesional duhet t& pérfshijné t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundgsité e punésimit t& studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

GV vuri re gjaté vizités né institucion, si edhe nga shqyrtimi i dosjes
qé prej vitesh, UMT ka marrédhénie bashké&punimi me disa kompani
né fushén e teknologjisé dhe me gjeré, né kuadrin e programeve t&
studimit q& ajo ofron si “Bachelor n& Inxhinieri Kompjuterike” dhe
“Bachelor ng Inxhinieri Software”, kompetencat e t& cilave afron me
ato t&€ programit me karakter profesional 2-vjecar “Dizajn dhe
Zhvillim Software”. Vumé re q& jang béré vlerésime t& vazhdueshme
gjaté késaj eksperience t& gjaté bashképunimi né lidhje me kérkesat e
tregut t& punés, pér tu marré parasysh pérputhshméria e aftésive té
fituara nga studentét né pérfundim t& programit, me kompetencat qé
ka nevojé tregu, etj. Vumé re qg risi pér programin PrDZhS &shté edhe
projekti i fituar nga UMT né kuadrin e Regional Challenge Fund, i cili
parashikon rritjen e punésimit t& studentéve né kompanité qé& jané
partner t& kétij projekti duke i garantuar studentéve akses t& sigurt né
tregun e punés. Studentét sipas kétij projekti do t& shkojné né zyrat e
partnerit dhe duke qeng praktikanté do t& mésojné n& vendin e punés,
prané kompanisé ku do t& kryejné intershipin. Ata do t& marrin pjesé
né projekte reale q& duhen béré pér kompaning.

(Ankesi Nr. 49: Projektet CTBE-TMD)

Kriteri 1. Pér hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi
brenda institucionit nép&rmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés sé& tyre.

Mbas vizités né institucion dhe shqyrtimit t& dosjes dhe bazuar te
RVB, vemé re q& Institucioni ka organigramén e tij t& mir& strukturuar
pér sa i pérket organizimit akademik (pjesa akademike pérbéhet nga
organet dhe autoritetet drejtuese akademike, njésite kryesore dhe
njésité bazé (departamentet dhe gendrat kérkimore . shkencore) dhe
organizimit administrativ (pjesa administrative, e cila pérbéhet nga
organet dhe autoritetet drejtuese administrative si edhe njésité e
shérbimit. Organigrama e UMT, me njésité pérbérése t& saj, e cila
shpreh lidhjet dhe varésité ndérmjet tyre, &shté miratuar nga Senati
Akademik dhe Bordi i Administrimit. Bazuar né& statutin e
institucionit, rregulloren e institucionit, departamenti si njési bazé
&shté pérgjegjés pér mbarévajtien e programit t& studimit, pérgjegjési i
njésisé baz& kérkon rishikime dhe pérmirésime t& programeve té&
studimit, t& kurrikulave n& baz¢ t& nevojave dhe treguesve akademikg.
Gijithashtu vémé re q& né mbéshtetje akademike vijné Fakulteti (si
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njési kryesore) dhe Senati si organi mé i lart& pér céshtjet akademike.
Né mbeéshtetje organizative vijné edhe t& gjitha njésité e tjera
administrative si Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore, Zyra e
Projekteve dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, etj., t& cilat né ményré
t€ vazhdueshme bashké-rendojné veprimtarité e tyre pér mbarévajtjen
e procesit mésimor dhe shkencor né mbéshtetje t& programit t&
studimit. Pér t& monitoruar dhe siguruar cilésing né institucion,
realizohet edhe pyetesori i studentéve, me indikatoré t& pérgjithshém
dhe specifiké t& vlerésimit dhe monitorimit, pér t& béré njé analizé t&
vazhdueshme t& punés. Po ashtu vémé re q& mbi vlerésimin e procesit
mésimor realizohet edhe pyetesori drejtuar stafit akademik, q& ka pér
qéllim mbledhjen e opinioneve dhe vlerésimeve t& pedagogéve pér
ané t&€ ndryshme t& procesit mésimor.

(Pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB, Aneksi Nr. 51: Raport i
vlerésimit t€ procesit t& mésimdhénies semestri 118 2021 — 2022;
Aneksi Nr. 52: Raport NJSBC stafi akademik sem. Il 2020-2021,
Aneksi Nr. 04 - Organigrama UMT, Aneks Nr. 01 - Statuti UMT,
Aneksi Nr. 02 - Rregullore e Brendshme ¢ UMT).

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t&
procesit mésimor, formimin teorik e praktik
té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme
bashk&punimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, me punédhénés
vendés, aktoré té biznesit vendés dhe/ose té&
huaj.

Vumé re gjaté shqyrtimit t& dosjes, dhe bazuar né RVB, q& pér t&
realizuar objektivat n& lidhje me procesin mésimor, institucioni ka
marrédhénie t& vazhdueshme me institucione t& tjera akademike dhe
n¢ fokus t& kétij bashképunimi &shté shk&émbimi né& eksperienca,
shkémbimi i stafit, organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta, etj. Véme
re, bazuar te lista e kompanive me t& cilat institucioni ka marréveshje
bashké&punimi, q& institucioni mban marrédhénie t& vazhdueshme me
kompanité nga ku informohet mbi nevojat e tregut pér teknologjits e
reja t& cilat mund t€ integrohen apo harmonizohen me mésimdhénien.
Né& veganti, n¢ kuadrin e programit t& studimit PrDZhS, UMT &shté
fitues i projektit “Cooperative Training for Better Employees in
Tourism Management and Digitalization (CTBE-TMD)” i cili do t&
mund&soj€ studentét t& zhvillojng nj& periudh& praktike prej 3 muajsh
e gjysém né njé nga kompanité partnere t& projektit. Studentét sipas
kétij projekti do t& shkojné n& zyrat e partnerit dhe duke qen&
praktikant® do t& mésojné né vendin e punés. Po késhtu GVJ konstatoi
qé njé fokus i vecant& ng& UMT i kushtohet ndérkombétarizimit edhe
me ané t& shk&émbimeve Erasmus+ pér stafin akademik dhe studentét.
Lévizshméria e studenteve dhe stafit &shté njé pjesé e réndésishme e
ndérkombétarizimit, pér shkak t& vlerés s& madhe nga perspektiva e
grantmarrésit, por edhe pér shkak t& ndikimit q& ka n& vendosjen e
bashk&punimit t& métejshém midis institucioneve.

(Aneksi Nr. 13: Lista e universiteteve bashképunuese né kuadér té
shkémbimit/mobilitetit, Aneksi Nr. 49: Projekti CTBE-TMD, Aneksi
12: Lista e kompanive me (& cilét institucioni ka marréveshje
bashk&punimi, Pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB).

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve nga
marré&veshjet e bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimeve.

Bazuar né€ pyetjet gjaté takimit né institucion, dhe né dokumentat e
dosjes GVJ wvuri re q& si proceduré né pérfundim t& vitit akademik,
departamenti bén nj¢ vlerésim t& marrédhénieve me kompanivé me t&
cilat ka nj& marréveshje. Njé nga aspektet kryesore t& kétij vlergsimi
€shté produktiviteti i praktikave mésimore q& studentét zhvillojng né
semestrin e fundit t& programit mésimor. Studenti, pasi ka pérfunduar
praktikés mésimore, pércjell né departament njé pérmbledhje t&
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aktivitetit t& zhvilluar i cili vler&sohet nga njé komision i ngritur pér
vlerésimin e k&tij procesi. Gjaté kétyre intervistave, vlerésohen
pérfitimet reale t& studentéve gjaté periudhés s& zhvillimit t& praktikés
dhe angazhimin e kompanisé n& kété drejtim. Zhvillimi i praktikés
prané njé kompanie duhet t& miratohet paraprakisht nga pérgjegjési i
departamentit. Duke qené ky brezi i paré i diplomimit, student&t jané&
aktualisht duke zhvilluar praktikat mésimore pran& kompanive dhe
nuk ka students t& ta ken& pérmbyllur akoma k&été detyrim pér béré
vlerésimet pérkatése. Kur t& pérmbyllen do jen& pjesé e raportit vjetor
té aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar, pér t& evidentuar
pérfitimet nga kéto bashk&punime.

(Aneksi Nr. 14: Formulari i pranimit t& praktikés mésimore, Aneksi
12: Lista e kompanive me t& cilét institucioni ka marréveshje
bashképunimi, Pyetjet gjaté takimit né& institucion, Aneks Nr. 38:
Raport vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar).

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhénie
zyrtare e bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t& programeve té
studimeve q& ofrojné.

Vume re gjaté shqyrtimit té dosjes dhe pyetjeve gjaté vizités né
institucion qg& institucioni ka marrédhénie bashképunimi me kompani
vendase pér zhvillimin e praktikave mésimore q& studentét duhet t&
kryejné pér t& gjitha programet e studimit. Nése me njé kompani nuk
ka nj& marréveshje institucionale, departamenti i paraqet kérkesé njé
kompanie duke pércjellé né kérkesé emrin e studentit q& déshiron té&
zhvillojé praktikén mésimore

NE veganti, pér programin e studimin PrDZhS, n& kuadér t& projektit
CTBE-TMD, studentét e kétij programi studimi, zhvillojn& praktikat e
tyre prané kompanisé: Albanian Business Partner dhe SoftMogul. Ky
projekt &shté ndértuar né partneritet me pesé kompani shqiptare.
Kohé&zgjatja e trajnimit t& paré do t& jeté 3.5 muaj. Dy javet e para
studentet do t& marrin mésimet teorike nga trajnerét e kompanisé. Ata
mésojné konceptet bazé q& do t& pérdorin gjaté trajnimit t& tyre
praktik. Nisur edhe nga numri i reduktuar aktual t& studentéve, nuk
jang pérfshiré kompani t& tjera. Megjithaté, UMT ka marréveshje me
disa kompani ng& kuadrin e programeve bachelor dhe master qé&
ofrohen pran& kétij institucioni. Studentét do t& mésojné si t&
pérmirésohen duke testuar njohurité né situata reale.

(Aneksi Nr. 49: Projekti CTBE-TMD, Aneksi 12. Lista e kompanive
me (€ cilét institucioni ka marréveshje bashképunimi, Pyetjet gjaté
vizités né institucion).

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa
specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve. -

GVJ bazuar né dokumentat e dosjes, RVB, si edhe bazuar né pyetjet
gjaté vizités né institucion, konstatoi q& institucioni u mundéson
studentéve t& diplomuar t€ ndjekin 1&éndé specifike t& ofruara nga
programet e studimit pér t& thelluar njohurit& e tyre q& mund t&
nevojiten né tregun e punés. UMT u ka garantuar studentéve té& kétij
programi studimi zhvillimin e praktikave n& kompani me t& cilat ka
marréveshje bashképunimi, dhe me perspektivén pér tu punésuar.

Institucioni, pérvec mbéshteties s& punésimit t& studentéve népér
kompani t& ndryshme népérmjet realizimit t& praktikave mésimore, ka
né fokus edhe mundésing e veté-punésimit me ané t& krijimit t&
sipérmarrjeve t€ reja. UMT ka themeluar inkubatorin e paré “on-
campus” i quajtur “Metropolitan Incubator” i cili mbéshtet ideté e
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biznesit t& paragitura nga studentét. Krahas ekspertizés teknike nga
mentoré me pérvojé né fushén e teknologjisé, grupet e punés gézojné
edhe késhillimin e ekspertéve né fushén e biznesit (kryesisht nga
kolegé te Fakultetit t& Ekonomisg). |

Gjithashtu u vu re gjaté pyetjeve nga GVJ ng institucion q¢ UMT
organizon n& ményré pér pérvitshme konkursin “StartUp City”
(https://umt.edu.al/start-up-city). Ky konkurs mundéson né&p&rmjet
¢mimeve t& ndryshme, q& t& mbéshteten ide inovative financiarisht
apo edhe me mbéshtetjen e drejtpérdre;jté t& inkubatorit.

(Aneksi 12. Lista e kompanive me t& cilat institucioni ka marréveshje
bashképunimi, Pyetjet gjaté vizités n& institucion, Aneksi Nr. 49:
Projekti CTBE-TMD).

Kriteri
organizuara né& léndé/module dhe t&
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

. Programet e studimeve Jéne te

GVJ konstatoi nga dosja dhe pyetjet gjaté vizités né& institucion q&
programit i studimit ka nj& kohézgjatje prej 2 vitesh (e ndaré ng katér
semestra). Programi i studimit &sht& i organizuar n& 1&€ndé dhe ¢do 1&ndé
ka nj& numér t& caktuar kreditesh sipas sistemit ECTS n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi q& pasqyrohet né& statutin € UMT. Njé pamje mé
gjithépérfshirése paragitet né planin mésimor t& programit t& studimit ku
paraqiten edhe 1éndét s& bashku me sasing e krediteve pérkatése né total
pér cdo 1éndé. Po késhtu né dokumentin me t& dhénat e pérgjithshme t&
programit t& studimit shohim kohézgjatjen e programit t& studimit, si edhe
Kreditet (ECTS) né total, gjithashtu edhe ndarjen e krediteve né vite
akademike dhe semestra. Njé krediti te studimeve universitare i
korrespondojne 25 ore mésimore pune té studentit. Gjithashtu vémé re
edhe ndarjen e krediteve n& pérqindje sipas tipit t& veprimtarisg.
Programi i studimit me karakter profesional, “Dizajn dhe Zhvillim
Software” &shté& organizuar n& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& larté LAL
80/2015 dhe me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& Lart&”, i
ndryshuar. Ky program studimi &hté organizuar ng 1éndé dhe module t&
shprehura n& kredite (ECTS) dhe oré, me njé total prej 120 ECTS (60
ECTS/vit) dhe me koh&zgjatje normale 2 vjegare, organizuar n& 4
semestra, me koh& t& ploté. Programi i studimit ofron nj& gamé njohurish
né kategorité: ;
e ¢ léndéve t& formimit t& pérgjithshém (A) — 18  ECTS (q&
pérb&jné 15 % t& programit),
o ¢ léndéve karakterizuese profesionale (B) — 66 ECTS (55%),
e ¢ léndéve bashk&vepruese /integruese t& fushés (C) — 12 ECTS
(10 %),
e ¢ léndéve t& aftésimit informatik dhe praktikés. profesionale (D)
— 18 ECTS (15 %) dhe
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punimi i temés s& diplomés (E) — 6 ECTS (5 %).

(Aneksi Nr. 01: Statuti UMT - Neni 67, Aneksi Nr. 09: Plani mésimor,
Aneksi Nr. 41: Té dhénat e pérgjithshme t& programit & studimit, Pyetjet
né takimin né institucion.)

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné pérftimin e
njohurive gjith& pérfshirése t&
specializuara teorike dhe praktike brenda
njé fushe punésimi né nj& llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.

GVJ bazuar né dokumentat e dosjes, RVB dhe pyetjeve gjaté vizités né
institucion konstatoi q& programi i studimit ka pér qéllimit formimin e
studentit né fushén e teknologjisé s& informacionit né pérgjithési dhe né
até t& inxhinierisé software né& veganti, specializuar ng zhvillimin e
aplikacioneve kompjuterike (software). Ky program synon t& thellojé
njohurité e studentéve, duke mundésuar pérgatitje t& avancuar té& tyre pér
formimin e kompetencave dhe aftésive. VEmé re q& né veprimtaring e tij
ky program ka pér objektiv tu japé pjesémarrésve aftésité e plota té
arsyetimit dhe trajtimit bashkékohor té céshtjeve né fushén e inxhinierisé
software, duke marré njé kombinim t& njohurive profesionale n& kété
fush&. Me pérdorimin e teknologjisé né fusha gjithmon& e mé t& shumta,
studenti &shté potencial pér ti shérbyer n& njé¢ numér t& shumté
profesionesh. Ai mund t& fokusohet nga njé ané né ato pozicione q& kané
njé lidhje t& drejtpérdrejté si p.sh.: rrjetat kompjuterike, kompanité e
shérbimeve informatike, ISP (Internet Service Provider), kompanité e
zhvillimit te software (Software House), etj; Gjithashtu edhe n& kompani
apo institucione q& ofrojné shérbime dhe pérdorin pajisje apo sisteme
numerike si p.sh.: bankat, industria e réndé dhe e lehtg, institucionet
shtetérore, spitalet, etj. Ky program studimi me karakter profesional,
“Dizajn dhe Zhvillim Software”, ka njé fokus mé& t& ngushté se
“teknologjia e informacionit”, ng pérgjithési duke u pérqendruar né& pjesén
e kodimit. Por nga ana tjetér pjesa e zhvillimit software shtrihet né¢ njé
hapésire mjaft t& gjeré. Duke futur kétu edhe pjesén industriale, pajisjet e
t& cilés komandohet nga aplikacionet pérkatése, etj.

(Aneksi Nr. 06: Rregullore e Programit t& Studimit, Pyetjet né takimin né
institucion)

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné& pajisjen e
studenté&ve me njé& séré aftésish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése q&
nevojiten pér t& zgjidhur n€ ményré
krijuese probleme t& karakterit
profesional praktik.

GVJ bazuar né dokumentat e dosjes, RVB dhe pyetjeve gjaté vizités né
institucion konstatoi q& parimi themelor &hté pércjellja e njohurive bazé
qé i mundéson studentit njé zhvillim mé& t& thelluar, n¢ vijim tek
kompetencat e avancuara. Programi i studimit ka si qéllim njohjen e
studentit me konceptet baz¢ t& programimit si dhe me njohjen e disa
platformave q& kan& marré njé pérdorim t& gjeré né industri. Vémé re q&
né veprimtarine e tij ky program ka per objektiv tu japé pjesémarrésve
aftésité e plota t& arsyetimit dhe trajtimit bashk&kohor t& céshtjeve né
fushén e inxhinieris¢ software, duke marré njé kombinim t& njohurive
profesionale né kété fushé. GVIJ konstatoi edhe nga plani mé&simor, q&
pjesa mé e madhe e léndéve shogérohet me oré laboratorike qé cilat e
formojné studentin me kompetencat praktike t& nevojshme pér t& hyré né
tregun e punés. Njé& nga aspektet kryesore t& kétij vler&simi &shté
produktiviteti i praktikave mésimore q& studentét zhvillojné n& semestrin
e fundit t& programit mésimor.

(Aneksi Nr. 06: Rregullore e Programit t& Studimit; Aneksi Nr. 09: Plani
mésimor, Pyetjet né takimin né institucion)

Kriteri 4. Programet e studimit me

GVIJ bazuar né dokumentat e dosjes, RVB dhe pyetjeve gjaté vizités né
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karakter profesional synojné zhvillimin e
kompetencave pér menaxhimin dhe
mbikéqyrje né kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur ng
situata t& ndryshme e t& ndryshueshme.

institucion konstatoi q& programi i studimit me karakter profesional,
“Dizajn dhe Zhvillim Software”, ka si synim pércjelljen e kompetencave
né fushén e zhvillimit software duke e njohur me gjuhét e ndryshme té
programimit dhe platformat e pérdorura pér zhvillim. Gjithashtu, GVJ
vuri re q& gjaté programit t& studimit, studentét marrin léndé t& cilat i
ndihmojn& n& dizenjimin dhe organizimin e zhvillimit t& software-reve né
pérgjithési (1éndé si “Hyrje né Inxhinieri Software”) si dhe koncepte
manaxheriale (1éndé si “Ekonomia dhe Inovacioni”) pér menaxhimin e
njé grupi pune apo sipérmarrje. Kéto b&jné q& t& zhvillohen kompetencat
pér menaxhimin apo mbikéqyrjen né kuadrin e gjithé veprimtarive
profesionale ku ai do t& punésohet, dhe bén q& t& menaxhohen kéto situata
me orientimin e duhur.

(Aneksi Nr. 09: Plani Mésimor, Pyetjet né takimin né institucion)

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé t& organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallés s¢ kualifikimit t& stafit
akademik.

GV]J, bazuar ne dokumentat e dosjes, RVB dhe pyetjeve gjaté vizités né
institucion, konstatoi q¢ UMT, &sht€ institucion i akredituar me Vendimin
e Bordit t& Akreditimit, Nr.45, date 05.07.2019 pas riorganizimit t&¢ UMT
si universitet. N& Fakultetin e Shkencave Kompjuterike dhe IT/
Departamentin Inxhinierise Kompjuterike, nga tabelat vumé re qé kishte
pér vitin akademik 2021-2022 né total 17 persona si staf (16 personel
akademik dhe 1 ndihmés akademik. PAE ishin 8 (1 Prof Dr, 1 Prof Asoc,
2 Dr, dhe 4 MSc), dhe PAK ishin 8 (1 Prof Asoc, 4 Dr, 1 Dr né Proc dhe
2 MSc. Ndérsa pér vitin akademik 2020-2021 nég total jang 21 persona si
staf (19 personel akademik dhe 2 ndihmé&s akademik. PAE ishin 9 (2 Prof
Dr, 3 Dr, dhe 4 MSc), dhe PAK ishin 10 (2 Prof Dr, 1 Prof. Asoc, 5 Dr,
dhe 2 MSc. Ndérsa stafi akademik né programin e studimit profesional
né dizajn dhe zhvillim software pér vitin akademik 2020-2021 kishte 5
PAE (1 Prof Dr, 2 Dr, dhe 2 MSc), dhe 3 PAK ishin (1 Prof Dr, 1 Prof
Asoc, 1 Dr.), 8 né& total. Ndérsa pér vitin akademik 2021-2022 kishte 8
PAE (2 Dr, 6 MSc), dhe 4 PAK (1 Prof Asoc, 2 Dr, 1 MSc). 12 né total..
Numri i personelit akademik efektiv n& funksion t& realizimit t& kétij
programi studimi sipas normé&s sé parashikuar nga aktet ligjore dhe nén
ligjore né fuqi.

Personeli akademik i pérfshiré né kété program studimi ka njé pérvojé
akademike t& konsiderueshme né m&simdhénie dhe né fushén e kérkimit
shkencor. Personeli akademik me kohg t& pjesshme q& &shtg thirrur pér t&
mbuluar ngarkesén mésimore &sht& pérzgjedhur, kryesisht me tituj e
grada shkencore dhe né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

(Tabela Pérmbledhése PSWE, 1 dhe 2 mbi stafin akademik t&
departamentit, dhe 6 dhe 7 mbi stafin akademik pér programin e studimit.
Aneksi Nr. 15: VBA pér Akreditimin Institucional & UMT, Pyetjet né
takimin né institucion). '

Kriteri 6. Programet e studimeve kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné studentét
né pérfundim t& programit t& studimit
dhe qé& e karakterizojné& profilin
profesional t& programit.

GVJ bazuar né dokumentat e dosjes, informacionit t& paraqitur né
rregulloren e programit t& studimit, RVB dhe pyetjeve gjaté vizités né
institucion, konstatoi q& Programi i studimit, ka objektiva t& qarta rreth
formimit profesional q& duhet t& arrijé studenti né pérfundim t& ciklit t&
studimit. Kéto objektiva jané harmonizuar n& strukturén e programit
mésimor dhe t& detajuara ng silabuset e 1éndéve pérkatése.

Nisur nga arkitektura me tre nivele e aplikacione software, studenti njihet
me menaxhimin e t& dhénave (sistemet e menaxhimit te databazave), me
programimin e logjikés s& biznesit (programim procedural, programim i
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orientuar né objekte, programim-i skripteve) si dhe até t& ndérfageve '
grafike (web, mobile dhe desktop).

(Aneksi Nr, 09: Plani mésimor; Aneksi Nr. 10: Silabuset ¢ léndéve,
Pyetjet né takimin né institucion)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e studimit me karakter GVIJ bazuar né dokumentat e dosjes, RVB dhe pyetjeve gjaté vizités '

profesional, pérmbajné dhe japin né institucion konstatoi q¢& programi i studimit me karakter
informacionet e nevojshme pér objektivat profesional, “Dizajn dhe Zhvillim Software”, i ofruar nga FSHKIT,
formues, rezultatet e pritshme t& t& nxénit, ka objektiva t& pércaktuara mir§ pér formimin e studenteve me

njohuri teorike dhe praktike, aftési dhe kompetenca profesionale ne
pérputhje-me:  profilin e programit; me nivelin e studimeve ku
ofrohen; me kérkesat e tregut t& punés.

organizimin, strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme t& punésimit apo t& dhéna reale t&
punésimit t& studentéve t& diplomuar n& kéto
programe. Programi dy vjegar né “Dizajn dhe Zhvillim Software” ka si géllim
dhe objektiv formues, formimin e profesionisteve me kompetenca
profesionale né sektorin e teknologjisé s& informacionit t& pérgjithési
dhe t& zhvillimit t& aplikacioneve software né veganti. Vémé re qé ky
program ka pér objektiv tu japé pjesémarrésve afiésité e plota t&
arsyetimit dhe trajtimit bashkékohor t& céshtjeve né fushén e
inxhinieris¢ software, duke marré nj& kombinim t€ njohurive
profesionale n& kété fush&. Njé piké tjetér q& vumé re né misionin e tij
&shté marrrja e dijes pér pérdorim t& pavarur népérmjet njohjes sé
metodave, instrumenteve e teknikave t& kérkimit. Me pérdorimin e
teknologjis¢ n& fusha gjithmoné e mé t& shumta, studenti &sht&
potencial pér ti shérbyer né shumé& profesione. Programi i studimit
ofron njohuri n& fushén e arkitekturés kopmjuterike, rrjetave, bazé té&
dhénash, programim procedural, programim i orientuar né objekte,
programim né web, programim mobile, etj. N& pérfundim t&
programit, i diplomuari, do t& pajiset me kompetenca profesionale pér
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t& operuar né sektorin e teknologjisé dhe t& zhvillimit software.

Vumé re qé né fagen web t& universitetit ka informacion, pér njé
audiencé t& gjeré. Aty &éshté edhe plani mésimor. UMT ofron né
ményré t€ vazhdueshme sesione informuese pér kandidatét e rinj q&
interesohen pér t& ndjekur studimet prang& UMT duke pércjellé té
gjitha informacionet e nevojshme jo vetém pér programin e studimit
por edhe mundésité e aksesit n& treg. Lidhur me mundésité e
punésimit  institucioni, né vijimési, ka kontakte me kompani
kryesisht private q& operojné n& fushén e teknologjisé né veganti me
ata q& kategorizohen si “software house”. Nisur edhe nga kérkesa e
larté né& tregun rajonal dhe botéror, po ashtu edhe kétu, kompanité
kané nj& nevojé té& vazhdueshme pér t& rinj q& jang t& afté t&
zhvillojné aplikacione software apo q& mirémbajng sisteme
kompjuterike.

(Ancksi Nr. 06: Rregullore e programit t& studimit, ; Aneksi Nr. 10:
Silabuset e léndéve, Aneksi 12. Lista e kompanive me t& cilat
institucioni ka marréveshje bashk&punimi, Pyetjet gjaté vizités né
institucion)

Kriteri 2. Programet e studimit jang t&
organizuara n& module/1€ndg e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, t& ndara né
vite e semestra e g€ jané né pérputhje me
pércaktimet vendése e evropiane né fuqi.

GV bazuar né dokumentat e dosjes, bazuar né RVB dhe pas pyetjeve
gjaté vizités né institucion konstatoi q& programet e studimit jang t&
organizuar né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né IAL né RSH” dhe me VKM Nr. 41, daté
24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té Larté”, i ndryshuar. Kétu pérfshihet edhe
programi me karakter profesional “Dizajn dhe Zhvillim Software”.
Prograini i studimit “Dizajn dhe Zhvillim Software” ka njg
koh&zgjatje 2 vjegare. Ai &shté i organizuar n& 2 vite akademike dhe
né 4 semestra. Gjaté nj& semestri studenti fiton 30 kredite ECTS me
njé total prej 120 ECTS né pérfundim t& ciklit t& studimit. Ngarkesa
mésimore mesatare e studentit &sht& 20 oré né javé.

Plani mésimor pasqyron strukturén akademike té programit t&
studimit duke dhéné detaje si:

Emértimin e 1&ndés, Numrin e ECTS, Shpé&mdarjen e ECTS né
ngarkese: leksione, seminar, laborator, detyr& kursi, shpérndarjen e
oréve sipas ECTS.

Tipologjiné e léndg (sipas emértimit A-E)

Programi i studimit respekton ndarjen n& kategori t& léndéve si dhe
pérqindjen pérkatése:

A: formim i pérgjithshém t& fushés A (15%),

B: karakterizuese profesionale te fushés (55 %)

C: integruese te fushés (10 %) -

D: aftésimit informatik dhe praktikes profesionale t& fushés D (15%)
E: provim final (§ %).

Cdo léndé e planit mé&imor detajohet me ané t& dokumentit pérkatés,
t& silabusit, i cili pérmban t& dhéna si:

Emértimi i l&nd&ve, semestrin; Numri i krediteve pér ¢do modul dhe
ngarkesa e oréve (leksione seminare, laboratorg);

Tipologjia e 1&ndés/modulit (bazg, karakteruzuese, etj.)
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Objektivat formuese ,Temat sipas javéve, Literaturén e detyrueshme
dhe at& t& rekomanduar.

Detyrimet sipas moduleve (seminare, ushtrime, punime, detyra kursi,
projekte, praktiké);

Meényra e kontrollit t& dijeve t& ¢do moduli;

Silabuset e 1&ndéve jané né pérputhje me elementét q& parashikohen
né shtojcén e VKM Nr. 41, dat& 24.1.2018 i ndryshuar.

GVJ vuri re q& studentéve u vihet né dispozicion p&rmbajtja e ploté e
programit t& studimit gjaté javés s&¢ paré t& fillimit t& léndés. Gjaté
javés sé paré té& mésimit, studentét e rinj marrin pjesé né sesionet e
orientimit ku njihen me programin e studimit, stafin akademik,
késhilltarin akademik, pérfaqésues t& njésive administrative si dhe me
mbéshtetjen/informacionin qé mund t& japin ¢do njési.

(Aneksi Nr. 09 - Plani mésimor, Aneksi Nr. 27 - Formatet e
Syllabuseve, Pyetjet gjaté vizités né institucion, Aneksi Nr. 10 —
Sylabuset e [&ndeve)

Kriteri 3. Programet e studimit pérmbajng
planin mésimor, ku pérfshihen informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike etj.

GV bazuar né dokumentat e dosjes, bazuar né€ RVB dhe pas pyetjeve
gjaté vizités né institucion konstatoi q& programet e studimit jang t&
organizuar né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né IAL né RSH” dhe me VKM Nr. 41, date
24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té Lart¢”, i ndryshuar. Kétu pérfshihet edhe
programi me karakter profesional “Dizajn dhe Zhvillim Software”.
Programi i studimit “Dizajn dhe Zhvillim Sofiware” ka njé
kohézgjatje 2 vjegare. Ai &shté i organizuar né 2 vite akademike dhe
né 4 semestra. Gjaté njé semestri studenti fiton 30 kredite ECTS me
njé total prej 120 ECTS né pérfundim t& ciklit t& studimit. Ngarkesa
mésimore mesatare e studentit €hté& 20 oré né javé.

Plani mé&simor pasqyron strukturén akademike t& programit t&
studimit duke dhéné detaje si:

Emértimin e 1&ndés/modulit

Numrin e ECTS

Shpérndarjen e ECTS n& ngarkesé: leksione, seminar, laborator,
detyré kursi.

Shpérndarjen e oréve sipas ECTS.

Tipologjing e 1éndg (sipas emértimit A-E).

Programi i studimit respekton ndarjen n& kategori t& léndéve si dhe
pérqindjen pérkatése:

A: formim i pérgjithshém t& fushés A (15%),

B: karakterizuese profesionale te fushés (55 %)

C: integruese te fushés (10.%)

D: aftésimit informatik dhe praktikes profesionale t& fushés D (15%)
E: provim final (5 %).

Cdo léndg e planit mé&simor detajohet me ané t& dokumentit pérkatés,
t& silabusit, i cili pérmban t& dhéna si:

Emértimin e moduleve t& grupuara dhe té renditura né semestra;
Numri i krediteve pér ¢do modul dhe ngarkesa e oréve (leksione
seminare, laboratorg);

Tipologjia e léndés/modulit (bazg, karakteruzuese, etj.)

Objektivat formuese
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Temat sipas javéve

Literaturén e detyrueshme dhe até t& rekomanduar

Detyrimet sipas moduleve (seminare, ushtrime, punime, detyra kursi,
projekte, praktiké);

Meényra e kontrollit t& dijeve t& ¢do moduli;

Silabuset e léndéve jan& né& pérputhje me elementét q& parashikohen
né shtojcén e VKM Nr. 41, dat& 24.1.2018 i ndryshuar.

GV1J wvuri re qé studentéve u vihet né dispozicion pérmbajtja e ploté e
programit t& studimit gjatg javés s& paré t& fillimit t& léndés\modulit.
Gjaté javés s& paré t& mésimit, studentét e rinj marrin pjesé né
sesionet e orientimit ku njihen me programin e studimit, stafin
akademik, késhilltarin  akademik, pérfagésues t& njésive
administrative si dhe me mbéshtetjen/informacionin q& mund t& japin
¢do njési.

(Aneksi Nr. 09 - Plani mésimor, Aneksi Nr. 27 — Formatet e
Syllabuseve, Pyetjet gjaté vizités né institucion, Aneksi Nr. 10 —
Sylabuset e [éndéve, RVB)

Kriteri 4. Programet e studimit pérmbajné
syllabuset e detajuara pér secilén 1éndg, pér
praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét e aktivitetet
formuese t&€ programit t& studimit.

GV]J bazuar n& dokumentat e dosjes, bazuar né RVB dhe pas pyetjeve
gjaté vizités n€ institucion konstatoi q& programet e studimit jané t&
organizuar n& pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né IAL né RSH” dhe me VKM Nr. 41, daté
24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té Larté”, i ndryshuar. Kétu pérfshihet edhe
programi me karakter profesional “Dizajn dhe Zhvillim Software”.
Programi i studimit “Dizajn dhe Zhvillim Software” ka njé
kohé&zgjatje 2 vjecare. Ai &shté i organizuar né 2 vite akademike dhe
né 4 semestra. Gjaté njé semestri studenti fiton 30 kredite ECTS me
njé total prej 120 ECTS né& pérfundim t& ciklit t& studimit. Ngarkesa
mésimore mesatare e studentit &sht& 20 oré n& javé.

Plani mésimor pasqyron strukturén akademike t€ programit té&
studimit duke dhéné detaje si:

Emeértimin e l&ndés/modulit

Numrin e ECTS

Shpérndarjen e ECTS né& ngarkese: leksione, seminar, laborator,
detyré kursi

Shpérndarjen e oréve sipas ECTS.

Tipologjing e 1éndg (sipas emértimit A-E)

Programi i studimit respekton ndarjen né kategori t& léndéve si dhe
pérqindjen pérkatése:

A: formim i p&rgjithshém t& fushés A (15%),

B: karakterizuese profesionale te fushés (55 %)

C: integruese te fushés (10 %)

D: aftésimit informatik dhe praktikes profesionale t& fushés D (15%)
E: provim final (5 %).

Cdo 1&ndg e planit mésimor detajohet me ané t& dokumentit pérkatés,
te silabusit, i cili p¢rmban t& dhéna si:

Emértimin e 1&éndés, titullarin, Numri i krediteve pér ¢do léndé dhe
ngarkesen e oréve (leksione seminare, laboratorg);

Tipologjia e 1éndés (bazg, e detyrueshme, karakteruzuese, etj.)
Objektivat formuese, Temat sipas javéve, Literaturén e detyrueshme
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dhe até t& rekomanduar, Detyrimet sipas moduleve (seminare,
ushtrime, punime, detyra kursi, projekte, praktiké);

Meényra e kontrollit t& dijeve t&€ ¢do moduli;

Permbledhje dhe rezultatet e te nxenit, Konceptet themelore, etj.
Silabuset e léndéve jané n& pérputhje me elementét q& parashikohen
né shtojcén e VKM Nr. 41, dat& 24.1.2018 i ndryshuar.

GV]J vuri re qe studentéve u vihet né dispozicion pé&rmbajtja e ploté e
programit t& studimit gjatg javés s& paré t& fillimit t& l&éndés\modulit.
Gjaté javés s& paré t& mésimit, studentét e rinj marrin pjesé né
sesionet e orientimit ku njihen me programin e studimit, stafin
akademik, késhilltarin  akademik, pérfagésues t& njésive
administrative si dhe me mbéshtetjen/informacionin q& mund t& japin
¢do njési.

(Aneksi Nr. 09 - Plani mésimor, Aneksi Nr. 27 — Formatet e
Syllabuseve, Pyetjet gjaté vizités né institucion, Aneksi Nr. 10 —
Sylabuset e léndéve; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB).

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &sht& mjaftueshmérisht
fleksibél pér t& mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe né
pérshtatje me punésimin.

GV konstatoi se plani mésimor i programit me karakter profesional
“Dizajn dhe Zhvillim Software” &shté hartuar duke analizuar me
kujdes nevojat e tregut t& punés si dhe nevojat konkrete t& kompanive
qé& operojné.

UMT me qéllim zhvillimin e procesit t& studimit dhe kérkimit n&
standartet mé& t&€ mira kombétare e ndérkombétare &shté pajisur me
laboratoré e ambiente multifunksionale t& aksesueshme pér t& gjitha
grupet e interesit, si psh: Laboratori i Informatikés, Laboratori
Multifunksional, Laboratori i Matjeve elektrike dhe elektronike,
Laboratori i automatikes dhe FPGA, etj.

Objektivi i programit t& studimit &shté t& pércjellé konceptet
themelore n¢ fushén e zhvillimit t& aplikacioneve software dhe jo
njohjen me gjuh& programimi apo platforma t& caktuara. Pér
shembull, né trajtimin e koncepteve té gjuh&ve t& orientuara né
objekte, laboratoret mund t& zhvillohet n& Java ose né C# pa cenuar
strukturén dhe objektivat e léndés. Lektorét jané t& liré q& pér pjesén
praktike t& pérshtatin p&rdorimin e gjuh&ve apo platformave specifike
sipas nevoja aktuale t& tregut t& punés apo interesit t& grupit t&
studentéve.

Po késhtu praktika synon pér pérvetésim efektiv t& njohurive teknike
dhe etike t& profesionit.

Vume re q& programi i studimit reflekton zhvillimet e reja né
teknologjiné e informacionit si dhe zhvillimet e aplikacioneve
software.

(Aneksi Nr. 09 - Plani mésimor, Aneksi Nr. 27 - Formatet e
Syllabuseve, Pyetjet gjaté vizités né institucion, Aneksi Nr. 32 — Lista
e laboratoréve né funksion (& programit t& studimit; pyetjet gjaté
vizités né institucion, RVB).

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i elementeve t&
punés konkrete u &shté dhéné vendi dhe pesha
e duhur né strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

GV konstatoi g€ plani mé&simor parashikon dhénien e njohurive bazé
mbi konceptet € programimit dhe zhvillimit software si dhe nj&
larmishméri konceptesh & nevojshme n& mbéshtetje t& késaj t& fundit
né drejtime t& ndryshme t& teknologjisé sé informacionit.
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Vume re q& léndét teknike zhvillohen né& laborator ku merren
njohurité e mjaftueshme praktike q&€ do i mundésojné student aftésité
e nevojshme pér tu integruar né tregun e punds. Léndé si:
“Programim Web”, “Programim Mobile”, “Programim i Gjuh&ve
Visuale” dhe “Grafika Kompjuterike” jan& disa nga léndét q& sot
kang nj& kérkesé t& theksuar né tregun e punés.

Po késhtu praktika synon pér pérvetésim efektiv t& njohurive teknike
dhe etike t& profesionit. Kur parashikohet si pjesé e planeve
mésimore Praktika ka nj& numér t& caktuar kreditesh, dhe zhvillohet
né institucione sipas profilit t& studentit dhe nén drejtimin e
pedagogut udhéheqés & caktuar nga departamenti pérkatés.

Struktura pérgjegjése pér ndjekjen e praktikes profesionale jané:
Autoritetet drejtuese te UMT

Komisioni i vlerésimit t& praktikés

Pedagogu udhéheqés

Mentori profesionist

Gjithashtu vumé re né rregulloren e programit t& studimit q&
vlerésimi né njé 1éndé mund t& béhet: me provim me shkrim, me gojé
ose i kombinuar, me detyra kursi ose projekte, si edhe i bazuar né njé
shuméllojshméri formash vleresimi, ku secila ka peshen e vet nég
strukturé.

(Aneksi Nr. 19: Orari mésimor, Aneksi Nr.09 - Plani mésimor,
Aneksi Nr. 45 — Rregullore e praktikave mésimore, Aneksi Nr. 10 —
Sylabuset e léndéve, Ancksi Nr. 06 — Rregullore e programit t&
studimit; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB).

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe shp&rndarjae né | GVJ, bazuar te dokumentacioni dhe pyetjet gjaté vizités né
vite e semestra, vlerésimi n€ kredite e oré mésimore | institucion, konstatoi q§ ngarkesa mé&simore n& programin e

&shté n& pérputhje me parashikimet ligjore e studimit &sht¢ shpérndaré né& pérputhje me VKM nr.41,

nénligjore né fuqi. Dt.24.01.2018, i ndryshuar, duke ruajtur ngarkesén ditore,
javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratoré,
detyre kursi etj.

Léndét dhe raporti i tyre (ngarkesa né& oré/kredite) jané
pércaktuar n€ pérputhje me kéto akte ligjore dhe nénligjore
duke synuar njékohésisht pérafrimin me programe t& ngjashme
ndérkombétare. N& vitin e par& né planin mésimor t& programit
PrDZhS realizohen nga pesé 1&éndé pér cdo semester me nga 6
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kredite. N& vitin e dyté né& planin mésimor t& programit
PrDZhS realizohen pesé 1éndé semestrin e paré me nga 6
kredite dhe semestrin e dyté dy 1éndé me 6 kredite, plus
praktiken dhe projektin individual, me nga 12 kredite dhe 6
kredite pérkatesisht.

Ngarkesa e programit t& studimit PrDZhS pérmban 120 kredite
evropiane (ECTS) dhe zhvillohet né dy vite me nga 60 ECTS
pér secilin vit akademik. Pér ¢gdo ECTS ofrohen mesatarisht 10
orés mésimi né auditor. Ora mésimore zgjat 60 minuta (50
minuta mésim dhe 10 minuta pushim ndérmjet oréve).
Ngarkesa ditore &sht¢ mesatarisht 4 oré né javé ndérsa
ngarkesa javore &shté mesatarisht 20 oré mésimi.

(Aneksi Nr. 19: Orari mésimor; Aneksi Nr. 9: Plani mésimor;
pyetiet gjaté vizités né institucion, RVB).

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe shpérndarja né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave formues t&
programit t& studimit, rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe punésimin e student&ve.

GVJ, bazuar te dokumentacioni dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion, konstatoi q¢ ngarkesa mé&simore né programin e
studimit &sht& shpérndaré né pérputhje me VKM nr.4l,
Dt.24.01.2018, i ndryshuar, duke ruajtur ngarkesén ditore,
javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratorg,
detyre kursi etj.

Léndét dhe raporti i tyre (ngarkesa n& or&kredite) jané
pércaktuar né pérputhje me kéto akte ligjore dhe nénligjore
duke synuar njékohésisht pérafrimin me programe t& ngjashme
ndérkombeétare. Né& vitin e paré né planin mésimor t& programit
PrDZhS realizohen nga pes¢ 1&éndé pér cdo semester me nga 6
kredite. N& vitin e dyté n& planin mé&simor t& programit
PrDZhS realizohen pes¢ léndé semestrin e paré me nga 6
kredite dhe semestrin e dyt¢& dy 1éndé me 6 kredite, plus
praktikén dhe projektin individual, me nga 12 kredite dhe 6
kredite pérkatésisht. -
Ngarkesa e programit t& studimit PrDZhS pérmban 120 kredite
evropiane (ECTS) dhe zhvillohet né dy vite me nga 60 ECTS
pér secilin vit akademik. Pér ¢do ECTS ofrohen mesatarisht 10
orés mésimi né auditor. Ora mésimore zgjat 60 minuta (50
minuta mésim dhe 10 minuta pushim ndérmjet = or&ve).
Ngarkesa ditore &shté mesatarisht 4 oré né javé ndérsa
ngarkesa javore &shté mesatarisht 20 oré mésimi.

Programi i studimit ka nj& ekuilibér dijesh teorike dhe praktike.
Ai jep eclementé t& kulturés s& pérgjithshme dhe zgjeron
elementet e dijes profesionale. Integrimini sa mé& i mirg i
studentéve né tregun e punés béhet duke kombinuar. pjesén
teorike me anén praktike. Kjo mundéson rritjen e njohurive dhe
kompetencave t& nevojshme t& studentéve. Vume re gé pér té
pérshtatur sa mé miré programin me tregun e punés, UMT-ja
koordinon me FSHKIT-n& dhe DIK-né vazhdimisht dhe
vézhgon ndryshimet ng kérkesat pér aftési e njohuri t&
pozicioneve t€ punés n& organizata/biznese dhe i reflekton
ndryshimet e nevojshme brenda léndéve perkatese.

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; Aneksi Nr. 19: Orari mésimor;
Aneksi Nr. 11: Studimi i Tregut t& Pungs; pyetjet gjaté vizités
né institucion, RVB).
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Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset e moduleve e té&
aktiviteteve formuese jang informuese dhe i
pérmbajné t& gjitha elementet e kérkuara.

GVJ, bazuar te dokumentacioni dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion, konstatoi qé syllabuset e programit t& studimit
pérmbajné & gjitha elementet sipas shtojcés pérkatése té&
VKM nr. 41, Dt.24.01.2018, i ndryshuar, duke filluar me
pasqyrén informative t& 1&ndés, rezultatet e t& nxénit, konceptet
themelore, temat e detajuara t& 1éndés, format e kontrollit t&
dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&m, literatura.

U vu re nga GVJ q& pjesa e literaturés né ¢do silabus pérbéhet
nga literaturé bazé t& detyrueshme dhe literaturé ndihmése.
Pérditésimi i pérmbajtjes s& silabuseve koordinohet nén
drejtimin e departamentit q& ofron programin e studimit i cili
njékohésisht monitoron realizimin e lénd&s/modulit n&
pérputhje me silabusin e miratuar. Botimet e reja t& fushave
pérkatése t& studimit integrohen me koncepte t& léndéve
pérkatése, ku njohurité e pérvetésuara u paraqiten studenteve
pér diskutim.

Literatura e pérdorur gjaté procesit mésimor ka si qéllim t& jet&
njé literaturé elitare pavarésisht dimensionit koh&. Pér sa i
pérket teksteve me karakter teknik i kushtohet kujdes jo vetém
ri-botimeve t& mévonshme por edhe mundésive qé té jené t&
aksesueshme nga studentét. U kushtohet vémendje mundésisé
s€ literaturés online dhe t& aksesueshme nén qasjen “Creative
Commons”, ose nén variantet e saj. N& rast se kjo nuk &shté e
mundur, atéheré lektori mund t& késhilloj& botimin e parafundit
i cili mund t& gjendet me kosto mé& t& reduktuara prang
distributoréve si Amazon ose AbeBooks.

GV]J konstatoi bazuar n¢ dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q¢ né programin e studimit PrDZhS, né
vitin e paré né planin mésimor t& programit PrDZhS realizohen
nga pesé 1éndé pér cdo semestér me nga 6 kredite. N& vitin e
dyte n& planin mésimor t& programit PrDZhS realizohen pesé
1éndé semestrin e paré me nga 6 kredite dhe semestrin e dyté
dy 1&éndé me 6 kredite, plus praktikén dhe projektin individual,
me nga 12 kredite dhe 6 kredite pérkatésisht.

Secila 1éndg &shté e vlerésuar né kredite (ECTS) sipas tipit t&
veprimtarisé (A-E) dhe oré mésimore (leksione, seminare,
detyra, laborator, praktiké.). N& kété formé &shté mundésuar
realizimi i objektivave t& programit qofté né formim t&
studentéve, por edhe n¢ aftésimin profesional. U vu re gjaté
pyetjeve t& vizités n& institucion q& DIK-i kryen né ményré
periodike analiza dhe studime mbi rezultatet e pritshme té&
student&ve dhe realizimin e objektivave t& programit.

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; Aneksi Nr. 19: Orari mésimor;
Aneksi Nr. 10: Silabuset e I&éndéve; pyetjet gjaté vizités né
institucion; RVB).

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit ng praktiké/puné
konkrete né profesion.

GV, bazuar te dokumentacioni dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion, konstatoi q& si¢ pasqyrohet edhe né orarin
mésimor, t& gjitha 1éndét me karakter teknik zhvillohen
pjesérisht (50%) ose térésisht (100%) né& laborator. Praktika
profesionale bashké me punimin e projektit t& diplomés
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pérbéjné 18 ECTS nga 120 ECTS t& programit t& studimit.

Plani mésimor i programit t& studimit PrDZhS, reflekton n&
ményré t& detajuar njé séré informacionesh pér emértimin e
léndéve, numrin e krediteve pér secilén 1éndé apo modul,
semestri né t& cilin zhvillohet lénda, oréve per leksione,
seminare, detyra, projekte, laborator, praktiké. ME pas né
syllabuse jepen detyrimet e 1&ndés (leksione, seminare, detyra
kursi, projekt kursi, laboratore), jepen komponentét e
vlerésimit t& studentit, ményra e vlerésimit t& dijeve, ngarkesén
mésimore, orét q& kryhen né auditor, etj.

(Aneksi Nr. 19: Orari mésimor; pyetjet gjaté vizités né
institucion, RVB; Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; Aneksi Nr. 10:
Silabuset e léndéve).

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues dhe
orientimin e studentit drejt studimeve t& métejshme
dhe/ ose né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

GVIJ, bazuar te dokumentacioni dhe pyetjet gjaté vizités né

institucion, konstatoi qé& ndarja sipas veprimtarive formuese, né

programin e studimit PrDZhS &sht& béré sipas akteve ligjore né

fuqi. Ky organizim mundéson pér programin arritjen e

objektivave formues, transferim t& studimeve, mobilitet dhe

punésim né pérfundim t studimeve.

Léndét e ofruara nga programi i studimit PrDZhS jang t& ndara

sipas tipologjive q& pércakton ligji dhe kané raportet si mé

poshté:

A. Disiplina t& formimit t& pérgjithshém — 18 ECTS (15%)

B. Disiplina t& formimit karakterizues t& programit — 66
ECTS (55%) ‘

C. Disiplina ndersiplinore formuese t& ngjashme ose/dhe
integruese 12 ECTS (10%)

D. Veprimtari formuese pér njohje t& gjuhés s& huaj, aftésime
imformatike, praktik& laboratorike. — 12 ECTS (10%)

E. Diploma— 6 ECTS (5%)

GVJ wvuri re gjaté pyetjeve n& institucion q& kjo natyré
informacioni q& ju ofrohet studentéve nga ky program studimi,
ka lehtésuar punésimin né fushat sipas studimit t& kryer. Nga
analizat vjetore e periodike t& pun&s mésimore t& béra n&
departament rezulton se programi ka arritje t&€ objektivave
formuese té& tij.

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; pyetjet gjaté vizites né
institucion, RVB; Aneksi Nr. 11: Studimi i Tregut t& Punés).
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Kriteri 1. Programi i studimit pérmban t&
dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve t& formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t& tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t& studimit.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion q& programi i studimit profesional “Dizajn dhe Zhvillim
Software” &shté i organizuar né p&rputhje me Ligjin 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ne IAL ne RSH” dhe me VKM
Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& Lart&”, i ndryshuar. U vu re nga
GVJ qé& vlerésimi né kredite béhet sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Plani mésimorg, paraqet t& gjitha informacionet e nevojshme rreth
organizimit t& 1éndéve dhe moduleve si¢ &sht& ndarja né semestra,
kreditet, tipologjia, ndarja mes oréve teorike dhe praktike, etj.

U vu re nga GVJ q& krahas planit mé&simor, studentét njihen edhe me
silabuset e léndéve q& ato ndjekim ku jang pércjellé t& gjitha
informacionet e nevojshme si: objektivat e 1&éndés, plani pérgjaté
semestrit, format e vlerésimit, literatura baz& dhe ajo e rekomanduar,
si dhe ¢do infromacion shtesg q& aplikohet pér 1éndén né fjalé.

Secila 1éndé &shté e vlerésuar n& kredite (ECTS) sipas tipit t&
veprimtaris€ (A-E) dhe oré mésimore (leksionesh, seminare, detyra
kursi, projekt kursi, laborator).

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; Aneksi Nr. 6: Rregullore e programit t&
studimit; Aneksi Nr. 10: Silabuset e léndéve ; pyetjet gjaté vizités né
institucion, RVB)

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t& studimit
gshté aktuale, i plotéson kérkesat e veganta
t& profesionit dhe kérkesat pér aftésité
shprehité e kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion q& pérmbajtja e planit m&simor ka né thelb pércjelljen e
njohurive sa mé praktike ng kuadrin e njé programi studimi
profesional. N& vitin e paré t& studimit studentét marrin disa koncepte
matematikore mbi analizén matematike dhe algjebrén lineare dhe
bazat e programimit. N& vitin e dyt& t& studimit, marrin njohuri t&
pérgjithshme mbi teknologjing e informacionit. Ké&to njohuri i
shérbejné pér t& kuptuar infrastrukturén q& pérdorin sistemet e
komputacionit dhe zhvillimet e aplikacioneve.

Bazuar né& pérqasjen e arkitekturave software me 3 nivele, studenti
fokusohet né semestrin e dyté tek analiza dhe menaxhimi i dhénave
(niveli i par€), semestrin e tret¢ t& zhvillimi i “logjikés s& biznesit”
(business logic, e njohur edhe si “back-end”, niveli i dyt&) dhe pér ta
pérmbyllur né semestrin e katért me pjesén e ndérfages grafike (user-
inteface, niveli i tretg).

Léndét e programit mundésojné marrjen e njohurive dhe
kompetencave t& nevojshme pér kérkesén e tregut.

Gjthashtu programi ka praktikén ku kompanité kané mundesi pér
trajnimin e tyre edhe me nevojat praktike. Ajo q& programi ka pér
qéllim &shté t& pércjelli pérqasjet e pérdorura né kontekste té&
ndryshme si dhe t€ studiohen familje t& ndryshme t& gjuhéve té&
programimit si¢ &shté&: procedurale, e orientuar né objekte, web dhe
mobile. U vu re nga GVJ q& ky &shtg brezi i paré nga i cili diplomohen
studentg, dhe nuk ka analiz& pér t& dhénat né lidhje me punésimin e
studentéve n& kompani t& ndryshme, megjithate u morén informacione
gjate vizit€s nga pyetjet né institucion, q& gjithashtu UMT prej vitesh
ofron programe studimi n& fushén e teknologjisé sé& informacionit ndaj
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ka njé& eksperiencé t& gjaté né fushén e zhvillimit software. U vu re qé
ka marréveshje me disa kompani, kryesisht ng Tirang, ku studentg t&
UMT-sé punojné dhe japin njé informacion rreth eksperiencés s€ tyre
né lidhje aftésimin e tyre dhe nevojave t& kompanisé.

Studentét e programit profesional Dizajn dhe Zhvillim Software, né
kuadér t& projektit CTBE-TMD do t& zhvillojné praktikat profesionale
prané kompanive “Albanian Business Partner” dhe “SoftMogul”.
Programi p&rmban t& gjithé elementét e nevojshém qg studentét e
diplomuar ti pérshtaten sa mé miré tregut t& punés.

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; Aneksi Nr. 49: Projektit CTBE-TMD;
Aneksi Nr. 6: Rregullore e programit te studimit; Aneksi Nr. 10:
Silabuset e [éndéve; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB).

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin
e aftésive té transferueshme, e shtriré edhe
né modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t& kurrikulés dhe né metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit.

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjate vizités né
institucion q& pérmbajtja e planit mésimor ka n& thelb pércjelljen e
njohurive sa mé& praktike né kuadrin e njé programi studimi
profesional. N& vitin e paré t& studimit studentét marrin disa koncepte
matematikore mbi analizén matematike dhe algjebrén lineare dhe
bazat e programimit. N& vitin e dyt¢ t& studimit, marrin njohuri té&
pérgjithshme mbi teknologjing e informacionit. Ké&to njohuri i
shérbejné pér t€ kuptuar infrastrukturén q& pérdorin sistemet e
komputacionit dhe zhvillimet e aplikacioneve.

Bazuar né€ pérqasjen e arkitekturave software me 3 nivele, studenti
fokusohet n& semestrin e dyté tek analiza dhe menaxhimi i dhénave
(niveli i par&), semestrin e tret€ t& zhvillimi i “logjikés s& biznesit”
(business logic, e njohur edhe si “back-end”, niveli i dyté&) dhe pér ta
pérmbyllur n& semestrin e katért me pjesén e ndérfaqes grafike (user-
inteface, niveli i tretg).

Cdo vit akademik syllabuset rishikohen dhe pérmirésohen né
pérputhje t& ploté me planin mésimor, bazén ligjore né fuqi dhe aktet
rregullatore t& miratuara nga UMT-ja si dhe kérkesat e tregut t& punés,
Gjthashtu programi ka praktikén ku kompanité kane mundesi pér
trajnimin e tyre edhe me nevojat praktike. Ajo q&é programi ka pér
qéllim &shté t& pércjell pérqasjet e pérdorura ng kontekste t& ndryshme
si dhe t& studiohen familje t& ndryshme t& gjuhéve t& programimit sig
gshté: procedurale, e orientuar n& objekte, web dhe mobile. U vu re
nga GVJ q& ky &sht& brezi i paré nga i cili diplomohen student&, dhe
nuk ka analiz& pér t& dhénat né lidhje me punésimin e studentéve né
kompani t& ndryshme, megjithat& u morén informacione gjaté vizités
nga pyetjet né institucion, dhe gjithashtu UMT prej vitesh ofron
programe studimi né fushén e teknologjisé s& informacionit ndaj ka
nj& eksperiencé t& gjaté né fushén e zhvillimit software. U vu re qe ka
marréveshje me disa kompani, kryesisht né Tirang, ku studenté t&
UMT-sé punojné dhe japin njé informacion rreth eksperiencés s& tyre
né lidhje aftésimin e tyre dhe nevojave t& kompanisg.

Studentét e programit profesional Dizajn dhe Zhvillim Software,’né
kuadér t& projektit CTBE-TMD do t& zhvillojng praktikat profesionale
prané kompanive “Albanian Business Partner” dhe “SoftMogul”.
Programi pérmban t& gjithé elementét e nevojshém qé& studentét e
diplomuar ti pérshtaten sa me mire tregut t& punés.

Gjaté vizités né institucion, GVJ béri vizit& edhe né biblioteké, ku pati
mundési t& shikonte t& depozituara materiale t& pérgatitura nga

NG
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pedagogét pér 1&ndé t& ndryshme, dhe ku studenti kishte mundési
aksesi né to pér t& marré materialet.

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; Aneksi Nr. 49: Projektit CTBE-TMD;
Aneksi Nr. 6: Rregullore e programit te studimit; Aneksi Nr. 10:
Silabuset e léndéve; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB).

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e formimit
teorik e praktik/puné konkrete mundésojné
pérftimin e njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, t& menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve n& kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
té tjer&, si dhe orientimin cilésor n& pérvojén
e punés.

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion q& pérmbajtja e planit mésimor ka né thelb pércjelljen e
njohurive sa mé& praktike n& kuadrin e njé programi studimi
profesional. Pérmes pérgatitjes s& studentéve realizohet synimi
kryesor i programit q& ndérthurur njohurité teorike dhe aplikimin
praktik t& lidhura t& dyja direkt me kérkesén e tregut t& punés. Vumé
re q& n& syllabuset e léndéve tematikat jan& bashk&kohore. Cdo vit
akademik syllabuset rishikohen dhe pérmirésohen né pérputhje t&
ploté¢ me planin mésimor, bazén ligjore né fuqi dhe aktet rregullatore
té miratuara nga UMT-ja si dhe kérkesat e tregut t& punés. N& vitin e
paré t& studimit studentét marrin disa koncepte matematikore mbi
analizén matematike dhe algjebrén lineare dhe bazat e programimit.
Ng vitin e dyté t& studimit, marrin njohuri t& pérgjithshme mbi
teknologjing e informacionit. Ké&to njohuri i shérbejng pér t& kuptuar
infrastrukturén q& pérdorin sistemet € komputacionit dhe zhvillimet e
aplikacioneve.

Bazuar né pérqasjen e arkitekturave software me 3 nivele, studenti
fokusohet né semestrin e dyté tek analiza dhe menaxhimi i dh&nave
(niveli i par€), semestrin e treté t& zhvillimi i “logjikés s& biznesit”
(business logic, e njohur edhe si “back-end”, niveli i dyt&) dhe pér ta
pérmbyllur n& semestrin e katért me pjesén e ndérfaqes grafike (user-
inteface, niveli i tretg).

Gjthashtu programi ka praktikén ku kompanité kané mundési pér
trajnimin e tyre edhe me nevojat praktike. Ajo q& programi ka pér
qéllim &sht¢ t& pércjelli pérqasjet e pérdorura né kontekste té&
ndryshme si dhe t& studiohen familje t& ndryshme t& gjuhéve té
programimit si¢ &shté: procedurale, e orientuar né objekte, web dhe
mobile. U vu re nga GVJ qé& ky &shté brezi i paré nga i cili diplomohen
studenté, dhe nuk ka analiz& pér t& dhénat né lidhje me punésimin e
student&ve né kompani t& ndryshme, megjithaté u morén informacione
gjaté vizités nga pyetjet né institucion. Gjithashtu UMT prej vitesh
ofron programe studimi né& fushén e teknologjisé s& informacionit ndaj
ka njé eksperiencé té gjaté né fushén e zhvillimit software. U vu re q&
ka marréveshje me disa kompani, kryesisht n& Tirang, ku studentg té&
UMT-s€ punojné dhe japin njé informacion rreth eksperiencés sé tyre
né lidhje aftésimin e tyre dhe nevojave t& kompanisg.

Student&t e programit profesional Dizajn dhe Zhvillim Software, né
kuadér t& projektit CTBE-TMD do t& zhvillojng praktikat profesionale
prang kompanive “Albanian Business Partner” dhe “SoftMogul”.
Programi p&rmban t& gjithé elementét e nevojshém q& studentét e
diplomuar ti pérshtaten sa m& miré tregut t& punés.

Ata nxiten p&rmes pjes€s praktike dhe metodave té ndyshme t&
mésimdhénies pérfshiré kétu edhe detyrat e kursit, projektet, etj pér t&
pasur mendim kritik dhe pér ti ilustruar ng praktiké njohurité e marra.

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; Aneksi Nr. 49: Projektit CTBE-TMD;
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Aneksi Nr. 6: Rregullore e programit te studimit; pyetjet gjaté vizités
né institucion, RVB).

Kriteri 5. Bashképunimi me punédhénésit,
internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e
vlerésimi i tyre n& profesion &hté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik ng& pérputhje me kérkesat e
profesionit.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion q& pérmbajtja e planit mésimor ka né& thelb pércjelljen e
njohurive sa mé praktike né kuadrin e nj& programi studimi
profesional. GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet
gjaté vizités né institucion q§ DIFSH-i, pérgjegjés i programit DP,
TI&AI me profile, kryejné né ményré periodike konsultime dhe
marrin parasysh propozimet nga biznesi dhe kompanité private mbi
ndryshimet e tregut t& punés. Kéto propozime shérbejné pér
pérmirésimin e pérmbajtjes s& programit.

Ajo q& programi ka pér qéllim &sht& t& pércjell pérqasjet e pérdorura
né kontekste t& ndryshme si dhe t& studichen familje t& ndryshme t&
gjuhéve t& programimit si¢ &shté: procedurale, e orientuar né objekte,
web dhe mobile. U vu re nga GVJ q& ky &shté brezi i paré nga i cili
diplomohen student&, dhe nuk ka analize pér t& dhénat ng& lidhje me
punésimin e studentéve né kompani té& ndryshme, megjithaté u morén
informacione gjaté vizités nga pyetjet né institucion, dhe gjithashtu
UMT prej vitesh ofron programe studimi n& fushén e teknologjisé sé&
informacionit ndaj ka nj& eksperiencé t& gjaté né fushén e zhvillimit
software. U vu re q& ka marréveshje me disa kompani, kryesisht né
Tirang, ku students t& UMT-s& punojné dhe japin njé informacion
rreth eksperiencés sé tyre ng lidhje aftésimin e tyre dhe nevojave t&
kompanisg.

Studentét e programit profesional Dizajn dhe Zhvillim Software, né
kuadér t& projektit CTBE-TMD do t& zhvillojné praktikat profesionale
prané kompanive “Albanian Business Partner” dhe “SoftMogul”.
Programi pérmban t& gjithé elementét e nevojshém q& studentét e
diplomuar ti pérshtaten sa m& miré tregut t& punés.

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor; Aneksi Nr. 49: Projektit CTBE-TMD;
Aneksi Nr. 6: Rregullore e programit te studimit; Aneksi Nr. 12: Lista
e kompanive bashképunim; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés II
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II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton udhé&zues t&
posagém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t&
monitorimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe
metodave t& pérdorura dhe aftésive t& stafit t&
angazhuar, duke pérfshir aktivisht studentét
né kété proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve béhen publike.

GV]J konstatoi bazuar ne dokumentacionin dhe pyetjet gjate vizites

ne institucion ge Statuti i universitetit paraqet strukturén organizative
(fakultete dhe departamente) dhe pércakton pérgjegjésité e tyre pér
organizimin e procesit mésimor dhe monitoron cilésisé e procesit.
Vume re edhe gjaté pyetjeve gjaté vizités q& pérgjegjési kryesor pér
monitorimin e cilésisé sé mésimdhénies &shté Pérgjegjési i
Departamentit. Ai analizon punén e anétargve t& stafit. Monitorimi i
procesit mésimor béhet nga pérgjegjési i programit t& studimit i cili
raporton n& ményré t& vazhdueshme tek Pérgjegjési i Departamentit.
Sipas situatave, Pérgjegjési i Departamentit kontakton me pedagogét
pér tu pércjellé informacionin. Raporti i  pérgatitur  nga
Pérgjegjési i Departamentit dorézohet né Fakultet dhe pastaj i
pércillet Rektoratit.

Gjithashtu vumé re q& né fund t€ semestrit, shpérndahet pyetésori te
studentét pérmes sistemit Edu4School. Pérmes kétij pyetésori merret
vlerésimi pér pedagogun dhe léndén. Pasi t& mblidhen t& dhénat,
rezultatet i pércillen Zyrés sé Rektorit nga Sekretaria Mésimore.
Pérveg kétij mekanizmi, UMT ka Njésing e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé (NJSBC). Kjo njesi pérbéhet nga t&€ paktén 6
anétaré (akademiké, administrativ dhe njé student) t& cilét, ndér t&
tjera, b&né vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive
akademike. Kjo njési ka pér objektiv strategjik pérmirésimin e
vazhdueshém t& kulturés s¢ cilésis€é né UMT, bashképunon me
rektoratin, trajnon vazhdimisht personelin e saj, dhe sensibilizon t&
gjithé stafet akademike, ndihmés, administrativ, dhe student&t ng
fushén e cilésisé. Gjithashtu n& dokumentin e raporteve vjetore pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis€, vumé re t& dhéna dhe evidenca
né ményré krahasimore sipas disa fushave si organizimi dhe
menaxhimi i institucionit, burimet, kurrikulat, kérkimi shkencor,
studentét.

(Aneksi Nr. 20: Rregullorja e NISBC; Aneks Nr. 21 Raportet vjetore
t¢ publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé; Aneksi Nr.
53: Vendim mbi pérbérjen e NJSBC 21-22; pyetjet gjaté vizités né
institucion, RVB)

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga institucioni e q&
gshté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

GV]J konstatoi bazuar n& dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités
né institucion qé& rregullorja e UMT-s (Neni 29) pércakton se
elementgt kryesoré t& mésimdhénies dhe mésimnxénies si mé poshté:
leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit, praktikat
mésimore, orét pér leksionet e hapura dhe forma t& tjera sipas rastit.
Kéto forma i tregohen studentit me ané t& silabusit t& 1&ndés si dhe
diskutohen né takimin e par€ q& lektori ka me studentét me fillimin e
procesit mésimor.

I gjithé materiali didaktik hidhet n& platformén Edu4School ku
studentét kang mundési t& marrin materialet direkt nga sistemi dhe

né bibliotekén e UMT-s. Gjithashtu gjaté vizités vumé re qé

.

Fage 27




universiteti ofron laboratorg me kushte bashkékohore. Pér zhvillimin
e oréve laboratorike, vumé re q& né fillim t& studimeve t& tyre
studentét pajiseshin me njé laptop. N& kété laptop instaloheshin
programet pérkatése qé ju duheshin atyre sipas profileve. . . _ |

(Aneksi Nr. 2: Rregulloré UMT: Aneksi Nr. 6: Rregullore e
programit t& studimit; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB)

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor forma,
ményra, metoda e mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje
me natyrén e programit t& studimit ng
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, n& pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t& studentéve.

GVJ konstatoi bazuar n& dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités
né institucion q& personeli akademik merr parasysh natyrén specifike
t& programit t& studimit dhe ka p&rdorur metoda t& larmishme t&
mésimdhénies. Nisur nga natyra e programit profesional t& studimit,
njé réndési e vecanté i &shté kushtuar punés né laborator si dhe
aspektit praktik duke ndérthurur n& vlerésim projekte apo detyra
kursi. Pér zhvillimin e oréve laboratorike, vumé re q& né fillim t&
studimeve t& tyre studentét pajiseshin me njé laptop. N& kété laptop
instaloheshin programet pérkatése q& ju duheshin atyre sipas
profileve.

NJSBC-ja harton pyetésorin pérkatés pér matjen e kénaqésisé s&
studentit lidhur me zhvillimin e procesit mésimor rezultatet e t& cilit
kané qené& objekt diskutimi dhe pé&rmirésimi konkret né format e
mésimdhénies.

Gjaté pyetjeve vumé re g€ né periudhén e pandemisé, kishte rritje
pérdorimi i materialeve né form& elektronike. Pér tu ardhur n&
ndihmé disa 1éndéve specifike, leksionet jang zhvilluar n& ambient
virtual, duke i mundésuar lektorit pranin€ né& klas¢ né¢ mbéshtetje t&
kamerave me rezolucion t& lart¢ pér transmetimet né “streaming”
ndérsa studentét ndignin nga distanca.

Pér programin e studimit 2-vjecar profesional né Dizajn dhe
Zhvillim Software, studentét pé&rdorin ambiente t& ndryshme
zhvillimi (t& njohura si IDE - Integrated Development
Environment).

(Aneksi Nr. 21: Raportet vjetore t& publikuara pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésis€; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB)

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie éshté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

GV1J konstatoi bazuar n& dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités
né institucion q& ka staf akademik t& specializuar n& fushat pérkatése
ku ata jang t€ angazhuar né mésimdhénie dhe jan& kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. Stafi akademik pérdor
ményra, metoda alternative t& mé&simdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me kété program studimi, sipas temave dhe profileve.
Stafi pedagogjik i pérfshiré né¢ mésimdhénie &shté me eksperiencé
dhe i angazhuar edhe n& programe studimi t& tjera si Bachelor dhe
Master i Shkencave dhe ka njohurité e nevojshme pér zhvillimin e
mésimit n& kushtet optimale. Klasat jan& t& pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér njé proces efektiv t& mésimnxénies.
Pér realizimin e programit PrDZhS, jang laboratoré, klasa, zyra té
mjaftueshme, dhe lehtésira t& tjera me pajisje elektronike dhe
teknologji t& informacionit. Stafi akademik pérdor metodologji
efektive t& mésimdhénies bazuar n& TIK, me ané t& kompjuterave né
klasé. Gjithashtu kompjuterat e vendosur né laboratorg p&rmbajné t&
gjithé programet dhe paketat e nevojshme sipas léndéve specifike t&
kétij programi studimi. Vumé re gjaté vizités né institucion q¢ klasat,
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laboratorét e kompjuterave dhe laboratori i elektrikes jang t&
pajisura me mjetet, programet e nevojshme.

(Aneksi Nr. 23: CV e Stafit Akademik; 6. Tabelat pérmbledhése
Tabela 6: Cilésia ¢ stafit mésimdhénés pér programin ¢ studimit;
pyetjet gjaté vizités né institucion; RVB)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& mbéshtesg

stafin pérmes njohjes me shembujt e
praktikave t& mira, t& nxis¢ dhe t& inkurajojé
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém té cilésisé s& mésimdhénies.

GV konstatoi bazuar n& dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités
né institucion q& institucioni vler&son dhe p&rmiréson periodikisht
format dhe metodat e mésimdhénies. Nj& nga format e pérdorura
&shté pérmes Pyet&sorit t& Vlerésimit t& pedagogut t& léndés, i cili
&shté nj& nga mjetet kryesore q& pérdoret pér t€ monitoruar
cilésiné e mésimdhénies. Ky pyetésor vumé re q& zhvillohet para
fillimit t& provimit final t& léndés. Rezultatet e dala nga pyet&sorét
pérdoren si njé kontribut pér pé&rmirésime t& métejshme. Stafi
akademik i programit t& studimit PrDZhS ofron metoda pedagogjike
shumé t& larmishme dhe t& ndryshueshme pérve¢ mésimdhénies s&
zakonshme si¢ jané leksionet dhe seminaret, studentét marrin pjesé
né puné laboratorike, dorézojné detyra kursesh dhe projekte, si edhe
mbajné prezantime. Vumé re q& ka njé larmishméri t& metodologjisé
s¢ mésimdhénies, dhe metoda mjaf ndérvepruese. Gjaté leksioneve
dhe seminareve, studentét vumé re q& jang t& liré pér pyetje dhe
komente. Nga ana tjetér, prezantimet e studentéve jang té
organizuara né formén e diskutimeve duke i béré klasat mé térheqése
dhe ndérvepruese. Stafi angazhohet edhe n& molilitete Erasmus +
ose konferenca nga ky pérvec t& tjerave mund t& merren dhe
pérvehtésohen edhe ményra t§ shuméllojshme mésimdhénie, pérmes
shembujve t& praktivave t¢ mira. Njé metodé ndihmése né
mésimdhénie dhe mésimnxénie mund t& pérmendim platformat
Edu4School dhe GoToMeeting.

(Aneksi Nr. 24 - Model i pyetésorit pér studentét; Aneksi Nr. 10.
Silabuset e léndéve; Aneksi Nr. 25. Shembuj nga pérdorimi i
Edu4School dhe GoToMeeting; pyetjet gjaté vizités né institucion;
RVB)

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,
realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhepye je g]atew
vizités n€ institucion q&¢ UMT ofron kushte teknike dhe higjeno-
sanitare shumé t€ mira (edhe né kushtet e pandemisg).

logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& | Institucioni i ka pajisur godinat e tij me pajisje moderne. Pérveg

punonjésve sanitare t& punésuar né institucion, nga drejtuesit

Fage 29




procesit mésimor.

punésohen edhe kompani pastrimi. Vumé re gjaté pyetjeve né
institucion q& jan& punésuar nj& ekip teknikésh me pérvojé qé
kryejné mirémbajtjen e té gjitha objekteve, materialet, sistemin
elektrik, ngrohjen e t& gjitha ambienteve t& brendshme né dimér,
ajrin e kondicionuar n& verg. Procesi mésimor me pjesén teorike
dhe praktike kryhet n& ambiente t& pérshtatshme dhe me cilési.
Vumé re q& klasat kishin video-projektorg, sisteme audio, lidhje
interneti wireless. Pér t& mund&suar njé metodologji mé efektive
t& mésimdhénies bazuar né TIK, kompjuterat né klas¢ dhe
kompjuterat e vendosur n& laboratoré pérmbajné t& gjitha
programet dhe paketat e nevojshme pér 1&ndét specifike t& kétij
programi studimi.

(Aneksi Nr. 32: Lista e laboratoreve né funksion t€ programit t&
studimit ; Aneksi Nr. 37: Asetet Infrastrukturore, akademike
UMT; pyetjet gjaté vizités né institucion: RVB)

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake
té dedikuar.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q& stafi akademik dhe student&t pérdorin
sisteme t& ndryshme informacioni. Ata kané& n& dispozicion njé
infrastrukturé t& konsoliduar t& IT-s€ t& nevojshme pér procesin
e mésimnxénies. Vumé re & nga regjistrimi i tyre, studentét
pajisen me njé adresé elektronike. Kjo adrese @umt.edu.al, me
bazé Microsoft Service ju ofron studentéve dhe stafit mundési t&
médha, si memorie t& pakufizuara t&¢ EMail, OneDrive, Microsoft
Teams, etj. Me ané t& késaj adrese elektronike, studentét kishin
akses né llogaring e tyre personale n& sistemin e UMT
(Edu4School) nga ku aksesojné materialet e hedhura nga
pedagoget, shohin notat dhe mungesat e tyre dhe ¢éshtjet te tjera
qé lidhen me marrédhéniet e tyre me universitetin. Vumé re q&
pérmes kétij sistemi, ¢do pedagog mund t& hapé llogaring e
léndés nga e cila u dérgon materialet e leksioneve, studentét
dérgojné projektet e tyre ose detyrat dhe aktivitete t& tjera t&
ngjashme, t&€ nevojshme pér léndét specifike. Perdorimi i
platformes Edu4School shérben pér hedhjen e rezultateve t&
studenteve dhe gjenerimin e procesverbaleve.

(Aneksi Nr. 25: Shembuj nga pérdorimi i Edu4School dhe
GoToMeeting; Aneksi Nr. 32: Lista e laboratoréve né funksion
t& programit t& studimit; pyetjet gjaté vizités ng institucion;
RVB)

Kriteri 3. Literatura bazg¢ dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e studimit.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né& institucion q& pedagogét e departamentit t&
Inxhinieris¢ =~ Kompjuterike  pérdorin  tekste  mésimore
bashkékohore t& cilat jané t& pasqyruar né& syllabuset e léndés.
Kjo literaturé zgjerohet n& vijimési dhe vihet n& shérbim t&
student&ve. Gjithashtu, shumé pedagogé kan& pérgatitur cikle
leksionesh. Ké&to cikle leksionesh p&rmirésohen vazhdimisht.
Vumé re q& nj¢ kopje e materialeve ishte n& biblioteké.
Studenteve u ofrohet edhe literature ndihmése nga botimet e
fundit n& fushat pérkatése t& veté pedagogéve mésimdhénés.

Studentét kishin akses n& kopje elektronike t& materialit t&
siguruar nga stafi akademik né&pérmjet platformés t&
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disponueshme online Edu4School.

Biblioteka kishte njé fond librash pér programin. Ato jané t&
mjaftueshém pér kryerjen e suksesshme t& programit t€ studimit
profesional. Librat n& biblioteké jang inventarizuar dhe ndaré
sipas fushave dhe temave. Literatura e bibliotekés mund t&
giendet né gjuhé t& ndryshme, kryesisht shqip dhe anglisht.
Koleksioni i bibliotekés pasurohej me blerje dhe dhurime nga
persona t& ndryshém fiziké dhe juridiké. Librat e bleré zgjidhen
sipas nevojave dhe kérkesave t& studentéve dhe stafit akademik.
Fondi i bibliotekes vumé re qé pérditésohet ¢do vit. Nga vizita
né institucion vumé re q€¢ me pérmirésimin dhe ngritjen e
godinés s& re edhe biblioteka do t& kishte akoma mé& shumé
ambient.

(Aneksi Nr. 25: Shembuj nga pérdorimi i EdudSchool dhe
GoToMeeting; pyetjet gjaté vizités né institucion: RVB)

Kriteri 4. Né& funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarit& on-line t& fushave t& ngjashme
ose t& péraférta me programin e studimit.

GVJ konstatoi gjaté vizités n& institucion q& biblioteka ju
mundéson aksesin né librarité online si personelit akademik,
ashtu edhe studentéve. Stafi i bibliotekés ofron mbéshtetje né&
gjetjen e burimeve on-line t& kérkuara.

Biblioteka &shté e pajisur me PC. N kete ményré studentét kané
mundési té& lexojné ne librarite online t& véna n& dispozicion nga
UMT dhe t& punojné aty. Nga vizita né institucion vumé re qé
me pérmirésimin e ambienteve dhe ngritjen e godinés s& re edhe
biblioteka do t& kishte akoma m& shumé ambient.

(Pyetjet dhe konstatimet gjaté vizités ng institucion)

.| Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e nevojshme
pér realizimin e laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga studentét.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q& studentét e UMT kané akses té€
pakufizuar n& shérbimet e rrjetit me internet wireless dhe paketén
Office365, etj.

Vumé re qé kishte 3 laboratoré me kompjutera, njé dhomé
studimi pér studentét dhe nj& biblioteké me PC ku studentét dhe
anétarét e stafit kishin mundesi g& t& kené internet.

Pér zhvillimin e procesit mésimor, departamenti ka né
dispozicion 2 laborator§ kompjuteriké. Me mirémbajtjen e
laboratoréve t& pajisur me kompjutera merreshin laborantét.
Gjithashtu ata u ofrojné ndihmé studentéve pér t€ punuar pér
detyrat e kursit dhe temat e diplomave. Laborantét kané
kualifikimet e nevojshme pér vendin e punés dhe jané né
dispozicion pér ¢do nevojé t& studentéve.

(Pyetjet dhe konstatimet gjaté vizités ng institucion)

Kriteri 6. N& funksion t&€ mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

GV]J konstatoi bazuar n& dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q& pér ti ardhur n& ndihmé& procesit
mésimor, kombinohet forma n& auditor me formén jashté tij,
népérmjet platformés s sistemit t& teknologjisé elektronike
Edu4School. Me ang t& késaj platforme béhet e mundur hedhja e
materialeve didaktike dhe komunikimi me student&t pér t& gjitha
problemet e mésimdhénies dhe mésimnxénies. UMT ka aplikuar
mésimdhénien né distancé népérmjet platformés GotoMeeting q&
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né javét e para t& ndérprerjes sé procesit mésimor me rastin e
COVID 19. Me Edu4School studentét aksesojné materialet e
hedhura nga pedagogét, shohin notat, mungesat dhe ¢éshtje t&
tjera q& lidhen me marrédhéniet e tyre me universitetin. Vumé re
qé pérmes kétij sistemi, ¢do pedagog mund t& hapé llogaring e
léndés, u dérgon materialet e leksioneve, studentét dérgojné
projektet e tyre ose detyrat dhe aktivitete t& tjera t& ngjashme, t&
nevojshme pér 1&ndét perkatese.

(Pyetjet dhe konstatimet gjaté vizités né institucion: Aneksi Nr.
25: Shembuj nga pérdorimi i EdudSchool dhe GoToMeeting)

Kriteri 1. Institucioni organizon struktura/njési né
nivel institucional q& ndjekin, vlerésojn& dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s saj.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q¢ UMT-ja synon pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies dhe mésimnxénies. Ky proces
mbikéqyret ng t& gjitha fazat e tij. Vumé re q& pér arsye t&
mbikéqyrjes sé kétij procesi jan& ndérmarré disa nisma. FSHKIT
pércakton koordinatorét e programeve té studimit q& kané pér
detyre mbikyrjen e cilésisé. N& komunikim t& vazhdueshém me
student&t, merr informacione mbi problematikat q& shfaqen gjaté
procesit m&simor. Konstatuam q& NJSBC ishte gjithashtu njé
strukturé& qg& realizonte kontrollin dhe mbiké&qyrjen. Ajo kishte si
mision ndértimin, mirémbajtjen dhe auditimin e sistemit t&
sigurimit t& brendshém t& cilésis¢ n& UMT. Gjithashtu
pércaktonte, orientonte dhe monitoronte ose kontrollonte gjithé
pérgjegjésité me cilésing né t& gjitha hallkat. Té gjitha kéto
struktura bénin edhe pérhapjen dhe promovimin e eksperiencave
mé t& mira si né mésimdhénie ashtu edhe mésimnxénies. Synimi
i NJSBC né plan afatgjaté ishte i lidhur me pérmirésimin e
vazhdueshém t€ kulturés s¢ cilésisé¢ né¢ UMT.

(Aneksi Nr. 20: Rregullore ¢ NJSBC; Pyetjet dhe konstatimet
gjaté vizités né institucion)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté pérgjegjése
pér procesin e mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e studimit q&
ofron.

GVIJ konstatoi bazuar ng dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé departamenti i Inxhinierisg
Kompjuterike ishte pérgjegjés pér ndérgjegjésimin e stafit
akademik dhe studentéve pér sa i pérket Ccilésisé t&
mésimdhénies. Ky &sht& nj& proces i ploté qé& fillon nga punésimi
i pedagoggve cilésoré pérmes nj& procedure té& ploté né pérputhje
me rregulloren e UMT. Né departament jan€ punésuar rregullisht
pedagogé népérmjet t& shpalljes publike t& vendeve t& lira t&
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punés. N& shumé raste, stafi akademik dhe studentét jané t& ftuar
né leksionet demonstruese té mbajtura nga aplikantét. Gjithashtu
nga pyetjet né institucion vumé re q& pér stafin e ri t& marré,
kishte heré pas here oré monitorimi gjaté leksioneve nga
departamenti, me njoftim paraprak t& tyre, duke ruajtur
pozicionin dhe liring e pedagogéve por edhe pér té kontrolluar
cilésing.

(Aneksi Nr. 5: Rregullore e FSHKIT; Pyetjet dhe konstatimet
gjaté vizités né institucion)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihm&sakademik jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin
e metodave t& reja, né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programeve profesionale.

| GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté

vizités n& institucion q& Universiteti Metropolitan Tirana, ofron
mundésing e kualifikimit t& métejshém t& personelit si népérmjet
kérkimeve dhe studimeve brenda vendit ashtu edhe népérmijet
kérkimeve jashté vendit. Vumé re q¢ kualifikimi jashté vendit
realizohej népérmjet studimeve t& ndryshme afatshkurtra ose
afatgjata, si dhe népérmjet programeve t& mobilitetit t&
pedagogéve. Pér kété qéllim UMT-ja ka lidhur njé seri
marréveshjes me  organizata/institucione t&¢ ndryshme
ndérkombétare dhe ka realizuar disa projekte mobiliteti nj& ndér
t& cilét &sht¢ ERASMUS. Departamenti i Inxhinierise
Kompjuterike mban kontakte t& vazhdueshme me kompani t&
ndryshme t& operojn& né& Shqipéri pér vlerésuar edhe nevojat e
tyre si dhe pérshtatjen e kétyre nevojave né procesin € mésim-
dhénies. Stafi vazhdimisht angazhohet pér t& pérmirésuar
mésimdhénien, duke aplikuar edhe metoda t& mésuara jashté,
dhe metoda t& para gjaté punés s& tyre studimore si mé t&
pérshtatshme sipas 1éndéve dhe natyrés sé programit profesional.

(Aneksi Nr. 12: Lista e kompanive bashképunim; Aneksi Nr. 13:
Lista e universiteteve mobilitetit; Pyetjet dhe konstatimet gjaté
vizités né institucion )

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbé&shtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t& mésimdhénies
pérmes trajnimeve t& vazhdueshme té& personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q& pérfshirja e personelit akademik né&
aktivitete shkencore dhe programet e shkémbimit jang njé proces
q€ i shérben personelit akademik si pér rritjen e nivelit t&
kualifikimit ashtu edhe né drejtime t& rritjes s& aftésisé s& tyre né
mésimdhénie dhe zbatimin e metodave t& reja.

N& veganti, stati i ri akademik, &shté pérfshiré né aplikmin pér
hapjen e programit t& doktoraturés q¢ UMT po aplikon. Vumé re
qé pérfshirja e tyre &hté cilésuar si njé formé trajnimi ku té&
zhvillohet mendimi kritik duke u paraqitur ideve konkrete pér
studim dhe duke u studiuvar plani i fizibilitetit t& ides& s&
tyre. Vumé re qé€ kualifikimi jasht& vendit realizohej népérmjet
studimeve t€ ndryshme afatshkurtra ose afatgjata, si dhe
népérmjet programeve t& mobilitetit t& pedagogéve. Pér kété
qéllim UMT-ja ka lidhur nj& seri marréveshjes me
organizata/institucione t¢ ndryshme ndérkombétare dhe ka
realizuar disa projekte mobiliteti njé ndér t& cilét &shtg
ERASMUS.

(Aneksi Nr. 12: Lista ¢ kompanive bashkepunim; Aneksi Nr. 13:
Lista e universiteteve mobilitetit; Pyetjet dhe konstatimet gjate
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vizites ne institucion, RVB )

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmé&sakademik testojn& metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojn& efektet e pritshmérité
dhe raportojné& né ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité pérgjegjése.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qg stafi akademik vazhdimisht angazhohet
pér t& pérmirésuar mésimdhénien, duke aplikuar edhe metoda t&
mésuara jashté, dhe metoda té para gjaté punés sé tyre studimore
si m& t& pérshtatshme sipas 1&éndéve dhe natyrés sé programit
profesional. Stafi akademik pérfshin metoda t& reja prezantimi né
mésimdhénie népérmjet prezantimeve me projektor, pérfshirjes
se eksperteve t& fushés s& programit dhe léndés né leksione,
analizimit t& shembujve real, pérdor ambiente t& ndryshme
zhvillimi dhe testim, etj. Pérveg aplikimit t& metodave inovative
n& mésimdhénie, personeli akademik dhe ndihmés raportojné tek
pérgjegjésit e departamentit lidhur me rezultatet e punés. Stafi
akademik dhe ndihmés (pérfshiré asistent pedagogét, asistentét e
mésimdhénies) testojné metoda t& reja t& mésimdhénies, duke
analizuar efektet e tyre dhe raportojné informacionin tek
departamenti mbi gjetjet. Procesi i mé&simdhénies &shté i lidhur
ngushté me nivelin e studentéve qé& vijné nga cikli i paré i
studimeve dhe ndryshimet n& kurrikulat e tyre universitare (nqs
jane jashté UMT). N& kété rast monitorohej performanca e tyre
akademike duke zbatuar pérfshirjen e mentoréve pér studentét e
programit.

(Pyetjet dhe konstatimet gjaté vizités né institucion, RVB)

Kriteri 1. Kriteret dhe mé&nyra e testimit e
vler&simit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat béhen publike. Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vler&simit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

GV konstaton se kriteret dhe ményra e testimit dhe e vlerésimit
t& njohurive, aftésive, kompetencave profesionale pércaktohen
né Rregulloren e provimeve.

N& kété rregullore jang parashikuar elementet e procesit t&
vlerésimit ku kontrolli i dijeve b&het népérmjet:

a) Provimit me shkrim.
b) Provimit me gojé.
¢) Kombinimit t& dy formave.

Meényra e vlerésimit pércaktohet edhe né syllabuset e ¢do lénde
né bazg t& specifikave t& saj.

N& rregullore jang t& detajuara céshtjet q& lidhen me provimet,
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parakushtet pér hyrjen né provim, pjesémarja né provim,
dokumentatat e vlerésimit etj.

Studentet njihen me kéto rregullore si njé e drejté dhe detyrim i
tyre, si dhe jang parashikuar si pjes€ pérbérse e kontratés s&
studimit. Ato ishin t& publikuara dhe studentét mund t’i
aksesonin ato né& ¢gdo moment.

(Aneksi Nr. 26 — Rregullotja ¢ provimeve; pyetjet gjaté vizités
né institucion, RVB).

Kriteri 2. Testimi e vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara. ; pyetjet gjate vizites ne
institucion, RVB).

Nga vizitat né UMT, GVJ, konstaton se mbajtja e provimeve
&shté béré konform rregullores sé provimeve. Sipas Rregullores
s& provimeve. Testimi i njohurive dijeve dhe aftésive t& fituara
nga studenté&t realizohet duke vlerésuar me piké pjesémarrjen dhe
aktivizimin, detyrat e kursit, (projekte etj), laboratorét, provimet
e ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar. N& nivel programi
studenti vlerésohet edhe pér praktikén dhe detyrimet pérmbyllése
pér mbrojtjen e diplomés. Teza e provimit hartohet duke
kombinuar pyetjet me alternativa, zbérthim konceptesh, ushtrime
praktike si dhe ushtrime t& ndryshme sipas 1&éndés. Ményra e
vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve brenda l&ndés béhet sipas
modelit t& detajuar (model teze) gjithsej 100 piké&, ku provimi
pérfundimtar pérbén 60% t& vlerésimit t& pérgjithshém.

N& rregullore &shtg parashikuar qarté dokumentimi i vler&simit t&
studentéve.

{Aneksi Nr. 26 — Rregullorja ¢ provimeve; Aneksi Nr. 28:

Vendimi i Senatit pér vlerésimin e vazhduar)

Kriteri 3. Né fillim t& ¢do lénde/moduli, studentét
informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés /modulit.

GV né takime me studentet konstatoi se gjaté javés s& paré t&
secilit semestér, studentéve u prezantohen objektivat e 1&ndés,
rezultatet e mésimnxénie, temat, dhe metoda e vlerésimit t&
léndés, si dhe litartura ng dispozicion. Anétarét e stafit akademik
prezantojné para studentéve t& gjitha elementet e lartpérmendura;
marrin pyetje dhe reagime dhe ngarkojné n& sistem temat g& do
t& zhvillohet pér t& gjitha javét. Ky informacion ishte i
aksesueshém nga studentét gjaté gjithé vitit akademik.

( Pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB).

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim sisteme
elektronike t& testimit dhe vlerésimit, t& cilat
garantojné anonimatin, eliminojn& forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

GVJ bazuar ng verifikimet n& UMT , konstaton se, UMT me
qéllim g t& sigurojé njé angazhim t& vazhdueshém t&
njohurive/dijeve t& studentéve ka njé strukturé t& mirépércaktuar
t& kontrollit dhe testimit gjaté gjithg vitit akademik. N& bazé
vendimit t& senatit nr. 119 dat& 26.02.2019, vlerésimi i dijeve t&
studentéve béhet duke u bazuar n& pikét e grumbulluara gjaté
vitit sipas formés:

o 5% vlerésimi i pjesémarrjes

o 5% vlerésimi i aktivizimit gjat& léndés

e 10% laboratoré ng varési t& léndés

o 10% detyra e kursit né& varési t& léndés

e 10% provimi i ndérmjetém
Provimi pérfundimtar z& jo mé& pak se 60% t& vlerésimit. Té
gjithé detyrimet jang t& pércaktuara né silabus-in e léndés, i cili
miratohet nga pedagogu pérgjegjés i léndés né bashképunim me
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drejtuesin e departamentit.

Sipas rregullores, provimi final zhvillohet né anonimitet t& ploté.
Sekretaria mésimore sekreton fletén e provimin me ang té
“barcode”. Komisioni_korrigijon provimin dhe nxjerr pikét pér
¢do tez& provimi. Pasi &sht& korrigjimi i tezés, Sekretaria
Meésimore shpall emrat pér kodet pérkatése dhe lektori i 1&ndés
hedh notat né sistemin elektronik Edu4School ku stundentét kang
akses individual (pra mund t& shohin vetém vlerésimin e tyre).
Sistemi Edu4School, pérdoret edhe pér vlerésimin e
vazhdueshém. Lektori apo asistenti mund t& hedhin detyra t&
ndryshme (t& njohura ng sistem si Task) t& cilat pasi zgjidhen nga
studenti, ngarkohen né sistem. Lektori pérgjegjés pasi korrigjoh
detyrén jep vlerésimin pérkatés si dhe pikét. Akses tek vlerésimi
ka vetém studenti i cili e ka zhvilluar até&.

(Aneksi Nr.28 - Vendimi i Senatit pér vlergsimin e vazhduar;
Aneksi Nr.27 - Formatet ¢ Syllabuseve)

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me komente e k&shilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet n& t& ardhmen.

Testimi dhe vlerésimi pérfundimtar i njohurive dhe
kompetencave t& studentéve realizohet nga komisionet e
provimeve, t& pércaktuara q& para nisjes sé sezonit t& provimeve.
Komisionet jang t& pérbéré nga dy pedagogé (titullari i 1€ndés
dhe nj& pedagog i fushés). Komisionet pér t& gjithé provimet
miratohen nga Dekani i Fakultetit, sipas rregullores s&
pérgjithshme t& UMT-s& dhe rregullores sé provimeve.

(Aneksi Nr. 29 - Vendimi per ngritjen ¢ Komisioneve t&
provimeve Dimér 2020; Aneksi Nr. 26: Rregullore e provimeve;
pyetjet gjate vizites ne institucion, RVB).

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né merité dhe jepen
né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht t& drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me kéto rregullore.

N& rregullore &shté pércaktuar qartazi, detyrimi q& ka cdo anétar
i stafit akademik dhe jo akademik, pér detyrimin q& t& ndjeké
kodin e etikés lidhur me ményrén e mbikéqyrjes dhe masave
ndéshkuese né raste plagjiature apo kopjimi. Ndérkohg,
pérgjegjési i departamentit dhe dekani, vazhdimisht mbajné
kontakte me pedagoggt, pér t& siguruar mbarévajtjen e progesit
mésimor.

Secili pedagog pércakton silabus-in e léndés, ku brenda
kornizave t€ lejuara nga kurrikula e programit t& studimit,
alternon metodat vler&suese t& cilat pérfshijné kontrollin e
vazhdueshém népérmjet provimeve, teste me pyetje/alternativa,
prezantime individuale/grup etj. Diversiteti i formave té&
vlerésimit, i mundéson pedagogut t& vlerésojé secilin student
gjaté zhvillimit t& léndés.

Teza e. provimit, sipas rregullores s& provimeve, merr né
konsideraté nivele t& ndryshme njohurish duke filluar nga
konceptet bazé pér pérvetésimin e njé 1énde deri tek njohurité mé
t& pérparuara, dhe duke pércaktuar njé vlerésim t& drejté pér
secilin student. Pas zhvillimit t& provimit, rregullorja e
provimeve pércakton nj§ koh& tre ditore pér korrigjimin e
provimeve dhe pas shpalljes s& rezultateve studentéve i lejohet
njé afat tre ditor pér rishikimin e tezés. Pas pérfundimit t&
procesit t€ vlerésimit/rishikimit, pedagogét dorézojné né
departament njé kopje t& tez&s bashk& me zgjidhjet, tezat e
korrigjuara dhe procesverbalin final t& notave.
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GV konstaton se Institucioni garanton t& drejtén e studentit pér
ankimim. Mbas shpalljes se rezultateve paraprake nga pedagogu,
studenti ka t& drejté q& brenda 72 oréve t& bgjé ankesg tek
pedagogu, i cili duhet ti kthejé pérgjigje dhe t& sqarojé studentin
né lidhje me notén. Nése studenti nuk bindet pér vlerésimin e
marré, i drejtohet departamentit. Ky i fundit propozon njé
komision i cili miratohet nga dekani.

Cdo kérkes& apo ankimim shqyrtohet nga komisioni fillestar i
provimit i pérbéré nga dy persona. Nése studentét nuk bien
dakord me vlerésimin fillestar, pasi e kang& rishikuar provimin
mund t& b&jné kérkesé pér rivlerésim. N& két& rast ngrihet njé
komision i veganté q&llimisht, duke respektuar rregulloren e
provimeve dhe rregulloret e tjera q& lidhen me procesin e
provimeve né UMT.

(Aneksi Nr. 26 - Rregullore e provimeve; Aneksi Nr.30 -
Rregullore e Sekretarisé mésimore; Aneksi Nr. 31 — Rregullore e
etikés UMT; Pyetjet gjaté vizités n€ institucion, RVB).

Krite 1. Programi i studimit zhvillohet n&
ményré té tilig qé t& garantojé pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe
té vecanta t& studentéve, q& jané né p&rputhje
me rezultatet e pritura t& t& nxénit pér programet
me karakter profesional.

GVJ Konstaton se, programi profesional i studimeve i ofron
studentéve njohuri bazg teorike, praktike dhe profesionale.
Pérfitimi i kétyre aftésive &shté n& fokus t& procesit té&
mésimdhénies dhe mésimnxénies duke punuar me studentét raste
studimi, detyra n& klas¢, detyra n& shtépi ose detyra kursi né
ményré individuale dhe n& grup. Theks i vecanté vihet tek praktika
e vazhdueshme n& laboratoret e ofruara nga shkolla si edhe
praktikés qé zhvillohet n& kompani né semestrin e fundit, aktiviteti
i t& cilave pérputhet me natyrén e programit t& studimit. Praktika
né laboratorét e UMT dhe prané kompanive i jep mundési studentit
t& avancojé njohurité dhe aftésité profesionale dhe t& zhvillojé
aftésité individuale.

(Aneksi Nr. 6: Rregullorja e programit t& studimit; Aneksi 32:

Lista e laboratoréve né funksion t& programit té studimi; Pyetjet
gjaté vizités né institucion)

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t& vecanta né fushén e teknologjisé s¢

GVJ gjykon q& programi profesional i studimit &shté hartuar i till&
q¢ studentét t& marrin njohuri teorike dhe praktike né fushén q&
parashikon programi. Népérmjet kétij programi studentét
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informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve t& caktuara.

specializohen né njé fushé specifike si¢ &shté projektimi dhe
zhvillimi i aplikacioneve software. Léndét e programit t&
parashikuara né kurrikula lidhen ngushté me profesionin dhe b&jné
diferencén midis profileve t& cilat ndihmojné studentst pér tu
aftésuar né fushén specifike t& aplikuar. UMT &shté pjesé e CISCO
Academy q& i mundéson studentét te paisen me certifikime gjaté
programit t& studimit. Ky éshté edhe nje indikator q& kurrikulat
jané né€ pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

(Aneksi Nr. 9: Plani mésimor, RVB)

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi bazg
kompetencash q& t’u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
né praktiké t& marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit né pérfitim t& formimit praktik
té studentéve. Personeli akademik ndérthur
format e mé&simdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar formimin
cilésor dhe pér t& nxitur mobilitetin e
studentg&ve.

Nga kontrolli i syllabuseve t& léndéve GVJ konstatohet qé&
pedagogét mbéshteten né literature shqip dhe anglisht pér ti ofruar
student&ve njé program lénde sa mé te detajuar dhe inovativ. Nga
kontaktet me studentet konstatohet q& gjaté zbatimit t& silabusit,
pedagogét analizojné pikat e forta dhe t& dobéta t& programit, si
edhe nivelin e ndjekshmérisé te studentét. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdh&nies me institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar formimin cilésor dhe pér t& nxitur mobilitetin e
studentéve.

Pér realizimin e programit profesional t& studimit, 1&nd&t si Hyrje
n& programim, hyrje né inxhinieri software, grafike kompjuterike
etj. pra léndét me karakter teknik, zhvillohen pjesérisht ose
plotésisht n& laboratoret pér ti dhé&né studentit njohuritg praktike.
UMT Kka lidhur disa marréveshje né kuadrin e programit Erasmus+
pér mobilitetin e studentéve megjithése jan& marréveshje q&
fokusohen tek programet bachelor dhe master qé& ofrohen né
fushén e teknologjisé.

(Aneksi Nr.26 - Rregullore e provimev, (Aneksi Nr. 19: Orari
Mesimor; Aneksi Nr. 10: Silabuset ¢ Léndéve, RVB, Vizita né
Institucion)

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do moduli apo
lénde, personeli akademik vleréson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga
studenti, t& paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe orientojné
studentét p&r implementimin e tyre.

Nga takimet me studentet n& UMT, konstatojmé se né pérfundim
té leksioneve, secili pedagog zhvillon njé seancé pérmbyllése, si
njé diskutim térésor dhe pérséritje e té gjithé temave té realizuara
gjaté léndés. Studentét kangé mundésing t& bé&jné pyetje né lidhje
me pagqartési t& ndryshme q& kang& pér 1éndén, si edhe pedagogu
orienton drejt pjeséve mé t& réndésishme pér t& pérséritur pér
provime. Krahas oréve mésimore, lektorét véné né dispozicioni
orarin e pritjes ku i mundéson studentit takime individuale ose n&
grup pér konsultime. M

(Aneksi Nr. 26: Rregullore e provimeve; Aneksi Nr. 30:
Rregullore e Sekretarisé mésimore, Vizita né Institucion, RVB)

Kriteri 5. Institucioni harton procedura t&
posagme, t& njohura e publike pér diplomimin e
student&ve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udh&zimin e student&ve né& procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtarg t&
studentéve t& diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund t& ¢do viti akademik.

Sipas dokumentacionit t& paragitur, DVV, cdo student q&¢ ndjek
programin e studimit informohet mbi procedurat e diplomimit.
Informacioni pércillet me ané t& rregullores sé studentéve dhe
takimeve me pérgjegjésin e programit t& studimit. Si¢ paragitet
edhe n& planin mésimor, semestrin e katért (dhe t& fundit)
studentét zhvillojn& n& projekt i cili shérben si temé diplome, e cila
vleresohet me 6 ECTS. Nga kontrolli i diplomave konstatojmé se
studentét, pér zhvillim e projektit ndigen nga njé lektor i
brendshém apo specialistw t& fushés q& kané& eksperiencé pune 3
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deri 5 vjet. Jan& pércaktuar qarté kriteret dhe elementet e punimit
t& diplomés, rregullat teknike, referencat, respektimi i drejtave
autorit etj.

(Aneksi'Nr. 6: Rregullore ¢ programit t¢ studimit; Aneksi Nr. 33:
Rregullore e Diplomés, Vizita né Institucion, RVB)

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqgsit akademiké orientojné
dhe ndihmojné studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin e veprimtarisé
praktike dhe pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashképunimin edhe me aktoré t&
jashtém pér realizimin e saj.

Né rregulloren e programit t& studimit, si dhe rregulloren e
Diplomes, pércaktohet detyrimi qg€ strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik angazhohen pér t& vén& né dispozicion t&
studentéve informacione dhe materialet pérkatése né shérbim té
projektit individual (q& kurorézon finalizimin e studimeve).
Pérgjegjési i departamentit né bashké&punim me koordinatorin e
programit t& studimit asistojné studentét né zgjedhjen e projektit qé
do t& hartohet dhe pedagogut udhéheqés. FSHKIT u ofron nj&
format t& miratuar studentéve pér hartimin projektit.

(Aneksi Nr. 33: Rregullore e Diplomés, RVB)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE MBESHTETJA E
STUDENTEVE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton Pér t& déshmuar plotésimin e kétij kriteri Institucioni wvuri né

procedura dhe kritere t& pérgjithshme dhe | dispozicion t& GVJ dokumentacionin pérkatés. Nga konsultimi me
specifike t& shpallura, q& garantojng dokumentacionin, gjaté vizités n¢ zyrén e burimeve njerézore GVJ
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e konstaton qé& rekrutimi i PA béhet né pérputhje me bazén ligjore dhe
duhur t& kualifikimit dhe n& pérputhje me | aktet e brendshme rregullatore t¢ institucionit. Rekrutimi pérfshin njé&
natyrén, strukturén, modulet dhe proceduré ku kandidati plotéson njé& format standard i cili pgérmban:

pérmbajtjen e programit t& studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t& tij.

e  Curriculum Vitae (format europass) ku ¢do piké e CV-s& &shté
e mbéshtetur me fotokopje t& artikujve, abstrakteve etj;

o Fotokopje e pasaportés/ID dhe adresa e banimit;

e Formular vetédeklarimi/Déshmi Penaliteti;

e Pozicioni i punés (Pérgjegjés Departamenti/ pérgjegjés lénde/
profesor/ lektor/ asistent lektor;

e Diplomat q€ vertetojné arsimin bazé t& larts: - (pér diplomat e
huaja vértetimi i njehsimit nga MARS);
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e Diplomé& Doktorature / Déshmi Titulli Shkencor
e Librezé Shéndetésore

e Kualifikimet (llojet)

» Kontrata e punés

GVJ u njoh me realizime konkrete t& procedurave t& rekrutimit dhe i
gjeti ato n& pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

(Vizita né& Institucion, RVB)

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar n& programin e
studimit. K&to t& dh&na pérfshijné anétarét
e personelit akademik t& pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n& ¢do semestér
dhe vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe at& t& personelit
ndihmé&smé&simor-shkencor dhe
administrativ t& angazhuar.

T& dhénat e personelit mblidhen, ruhen dhe pérditésohen nga Zyra e
Burimeve Njerézore.

Kjo Zyrg &shté pérgjegjése pér t& mbledhur dokumentacionin dhe pér t&
ndjekur procedurat n& lidhje me rekrutimin e stafit t& ri akademik,
ndihmé&s mésimor shkencor dhe administrativ, si dhe pér t& pérditésuar
dokumentacionin e stafit ekzistues, pér t& ndjekur procedurat ligjore pér
marrédhénien kontraktuale t& tyre me institucionin. GVJ kontrolloi ng
ményré rastésore dosje t& personelit akademik dhe vérejti se
dokumentacioni i tyre ishte i plot& dhe i pérditésuar sipas legjislacionit
dhe rregulloreve t& institucionit.

(Aneksi Nr. 2: Rregullore ¢ brendshme ¢ UMT, Aneksi Nr. 34: Model i
formularit t& vlerésimit t& performancés; pyetje nga vizita né
Institucion, RVB)

Kriteri 3. Institucioni déshmon nj&
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundgsive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n& ményré profesionale.

Né RVB thuhet: UMT-ja vazhdimisht ka n& fokusin e vet krijimin dhe
vénien né pérdorim t& teknologjisé né funksion té mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, kjo falé dhe Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike
dhe IT t& UMT. Prej vitesh, UMT ka véné né& dispozicion t& procesit
mésimor  platformat digjitale (aktualisht edudschools) népérmjet s&
cilés jo vetém menaxhohen aspekte t& ndryshme t& mésimdhénies dhe
testimit t&€ njohurive, por module specifike pérdoren pér t& mbéshtetur
metodat inovative t& mésimdhénies si krijimi i klasave virtuale,
shkémbimi i materialeve me studentét, ndérveprimi dhe komunikimi me
studentét, pérditésimi i ndérfages personale t& pedagogut etj.

GVJ e gjen t& vérteté kété pohim-dhe, né takimin me personelin
akademik, u informua qg si ngarkesa e tyre né auditor ashtu edhe ajo
jashte auditorit jang optimale dhe u lejon atyre pérmbushjen e t& gjitha
objektivave t& Programi i Studimit me Karakter Profesional 2-vjegar ng
“Dizajn dhe Zhvillim Software”

(Aneksi Nr."35: Ndérfage classroom e njé pedogagu; Aneksi Nr. 34:
modeli i vlerésimit te perfomances; pyetje nga vizita né Institucion.
RVB)

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&ém dhe zhvillimin
e métejsh&ém profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér metodat
inovative t& mé&simdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e métejshém profesional t&

Nga dokumentat q& na vuri né dispozicion UMT (DVV) si dhe
protokolli i vizitave n& institucion, GVJ u informua pér metodat dhe
procedurat q& ndigen né kété institucion me qéllim kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron programin e studimit. Ai konstatoi q& ményrat
e ndjekura jang:

-forume akademike,

- promovime, t& krijimeve dhe t& botimeve t& ndryshme,
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personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

-aktivitete pérmbyllése té& projekteve kérkimore/studimore,
- prezantime t& veganta, simpoziume,

-leksione te hapura, referime shkencore,

-workshope,

- shkolla verore

-konferencat kombétare/ndérkombétare.

Pér t’u njohur me eficencén e kétyre metodave, GVJ drejtoi pyetje gjaté
takimit me stafin akademik.

Tek pyetja: sa ju mbéshtet institucioni pér kérkimin shkencor, nj&
pedagog pohoi g& universiteti ofron mobilitet me partnerét, ofron
laboratorét e tij si dhe lidhje marrveshjesh. Nga njé analizg térésore GVJ
vleréson q& kriteri plotésohet, por ai do t& sugjeronte nj& pérfshirje edhe
mé t€ madhe né projekte pér realizimin e doktoratave, natyrisht duke
shfrytézuar mundésité pér financimin, aktivizimin dhe zhvillimin e tyre.

NE veganti, stafi i ri akademik pérfshihet n& mésimdhénie nén pérqasjen
e lektorit mbéshtetés né ményré q& t& marrin njé pérkujdesje dhe drejtim
profesional nga lektorg me eksperiencé.

NE kuadrin e bashk&punimeve ndérkombétare &shté ngritur edhe
Instituti Francez i Teknologjisé ku me mbéshtetjen e partneréve t& huaj
synojné rritjen profesionale dhe shtytjen e kérkimin shkencor né UMT.
Ndér planet afatshkurtra &shté edhe hapja e njé laboratori mbi
Inteligjencén Artificiale.

Institucioni disponon nj& qendér inovacioni e cila &shté né shérbim t&
stafin akademik pér kryerjen e eksperimenteve t& ndryshme.
Institucioni &sht& partner né njé projekt Erasmus+ pér ngritjen e
kapaciteteve dhe hapjen e njé shkolle doktorale n& bashképunim me
vendet e rajonit (MARDS).

Institucioni &hté partner né nj& projekt Evropian H2020 e quajtur
Smart4All e cila nxit pérdorimin e inteligjencés artificiale ng shérbim t&
ekosistemin vendas.

Pjesétarét e FSHKIT jang aktivé né projekte Evroplane COST qé nxisin
rritjen e rijetit akademik né& Evropé.

(Aneksi Nr. 36, Udh&zues pér planin e mobilitetit pér stafin akademik
né kuadér t€ Erasmus+; RV B, Takimet né Institucion).

5 1guron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme

, UMT siguron mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore né funksion t& gjitha programeve t& studimit q&
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mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhéné&se teorike, né varési t& numrit
té studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

ofron. Vler&simi i kapaciteteve pritése zhvillohet n& ményré periodike
né vartési t& nevojave qé& ka ¢do program studimi dhe projeksioneve qé
institucioni ka pér pérthithjen e student&ve né vitin e ri akademik.
UMT kryen dhe zhvillon veprimtaring akademike dhe administrative né
2 godina, & cilat jan& né pérdorim t& institucionit dhe menaxhohen prej
tij. Zyra e Financés &shté struktura q& disponon inventarét e aseteve t&
institucionit si dhe planifikon dhe realizon, né pérputhje me buxhetin e
miratuar. sipas udhé&zimeve pérkatése, shtimin dhe pérmirésimin e tyre,
sipas zérave konkreté. Godinat kryesore té& institucionit jang:

* Godina 1 me 2347 m2

* Godina 2 me 2490 m2
Mjediset né dispozicion t& programit, jang t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér t& siguruar njé mbarévajtje t& procesit mésimor.
Aktivitetet akademike n& lidhje me programin e studimit zhvillohen né
Godinén 2. N& kété goding gjenden salla pér zhvillimin e leksioneve,
salla seminaresh, gjithashtu 4 laboratore informatike dhe elektronike.
Biblioteka ndodhet n& Godinén 1 t& institucionit.
GV, gjaté vizités né institucion, i vizitoi t& gjitha kéto ambiente dhe
konstaton q& ato jan& t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé¢ m&simdhénése teorike duke marré né konsideraté numrin
e studentéve, grupet mésimore dhe natyrén specifike t& programit t&
studimit e moduleve pérkatése. Mendojmé t& sigurohet ambjenti i
parkimit dhe ambienti relaksuese, t& cilat institucioni i ka adresuar né
ndértimin e kampusit t& ri.

(Aneksi Nr. 50: Raporti i GP pér verifikimin e kapaciteteve pritése;
Aneksi Nr.37: Asetet Infrastrukturore, akademike UMT; Aneksi Nr. 39:
Projekti Buxheti viti akademik 202 1-2022; Aneksi 32: Lista e
laboratoréve né funksion t& programit t& studimit; Vizita né Godinat e
UMT, RVB) -

Kriteri 2. Mjediset m&simore, si: klasat,
laboratorét, studiot e mjediset e tjera jané
té pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjatg vizités n& UMT, GV vizitoi mjediset mésimore ku zhvillohej
procesi pér realizimin e Programi i Studimit me Karakter Profesional 2-
vjecar n& “Dizajn dhe Zhvillim Software”

GVIJ konstaton se t& gjitha klasat jane t& pajisura me kompjuter dhe
video-projektor pér t& zhvilluar orén mésimore, dhe gjithashtu
konstaton q&é né funksion t& léndés, institucioni vé né dispozicion 3
laboratoré kompjuterike q& jané t& pajisur me software profesionalg,
aksesime né literaturé, t& cilat garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik.

( Vizita né mjediset e UMT, RVB)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas fushés specifike t&
programit profesional, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aft&simit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né& t&rési.

Gjaté vizités né UMT, GV konstatoi q& n& shérbim t& programit t&
studimit, laboratoret kompjuterike jang t& pajisur me aplikacionet e
nevojshme pér simulime dhe zhvillim software si: CodeBlock,
NetBeans, Eclipse, Octave, Apache, MySQL Workbench, etj.

(Aneksi 32: Lista e laboratoréve né funksion t& programit t& studimit;
Vizita né laboratorét e UMT, RVB)

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢ paku nj&
laborator t& teknologjis¢ s& informacionit,

GV vizitoi 6 ambiente laboratorike ku 3 prej t& cilave jané laboratoré
kompjuterike t& pajisur me software ku konkretisht studentét aftésohen
me konceptet e sistemeve elektronike, sistemet e menaxhimit t& t&
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té pajisur me programe profesionale sipas
natyrés s¢ programit/eve t& studimit q&
ofron.

dhénave, rrjetat kompjuterike, sistemet softéare, etj. Pra, ¢do student
mund t& ndjek& dhe t& praktikojé njékohésisht njohurité e marra ng
léndét pérkatése né lidhje me programet e mésipérme

(Aneksi 32: Lista e laboratoreve né funksion té programit t& studimit;
Vizita ne laboratorét e UMT, RVB)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe subjekte
té tjera, q¢ mjediset jan& t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave pfofesionale,
internship-it dhe veprimtarive t& tjera
praktike thelb&sore pér programet me
karakter profesional.

Kriteri 1. Institucioni vé& né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré té barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte pér
akses t& barabarté e pa pages€ dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjith& studentéve.

GVJ, mbéshtetur né RVB, dhe vizitén né institucion konstaton q&¢ UMT,
garanton nj& numér t& mjaftueshém laboratoresh pér kryerjen e
aktiviteteve praktike dhe laboratorike.

Krahas laboratoréve, institucioni ka né dispozicion Qendrén e
Inovacionit pér aktivitete apo eksperimente t& njé niveli mé té&
specializuar, duke garantuar mjedise t& mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike Praktikat mésimore zhvillohen né&pér
ambientet e kompanive apo institucione me t& cilét universiteti ka
marréveshje paraprake.

(Aneksi Nr. 12: Lista ¢ marréveshjeve né kuadér t& programeve té
studimit: Aneksi 32: Lista e laboratoréve né funksion t& programit t&
studimit, Vizita né UMT, RVB)

Gjaté vizit€s né€ institucion GVIJ vizitoi bibliotekén e “Universitetit
Metropolitan Tirana”, e cila ofronte kushte pér akses t& barabartz, e pa
pagesé pér t& gjith¢ studentét. Biblioteka ishte e pajisur me PC, ku
mundésohej pérdorimi i literaturés ng format elektronik pa kufizim nga
studentgt si dhe i programeve kompjuterike. Refeuar RVB, Rregullores
s& UMT, rregullores s¢ bibliotekés dhe takimeve te zhvilluara, rezulton
se:

Bibliotecka € UMT ofron shérbim falas pér studentét, personelin
mésimdhénés e administrativ, si dhe persona t& tjeré, né pérputhje me
rregulloren e bibliotekés si me prezencw ashtu edhe online. Bazuar né
rregulloren e UMT-s& biblioteka shkencore e Universitetit &shté
bibliotek& publike q& mund t€ pérdoret edhe nga lexues té tjeré. Ajo ka
né fondin e saj, tekste mésimore bazg, cikle leksionesh, artikuj e botime

t& ndryshme si dhe libra e revista né gjuhén shqipe dhe t& huaj q& ju
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ving& né& ndihmé studentéve pér té studiuar dhe hulumtuar.

(Vizita ne bibloteken ¢ UMT, RVB)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet& e pajisur
me literaturé mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t& studimit.

Bazuar né rregulloren e UMT-sé, biblioteka shkencore e Universitetit
&shté bibliotek& publike q& mund té pérdoret dhe nga lexues t& tjeré.
Biblioteka e UMT-s& &shté e angazhuar pér t& siguruar pérsosméri né t&
gjitha fushat e ofrimit t& shérbimit dhe shérbim falas pér studentét,
personelin mésimdhénés e administrativ. Universiteti “Metropolitan
Tirana” ka véné né& dispozicion t& studentéve t& kétij programi tekste
mésimore t& hartuara nga pedagogé e tij, si dhe nga pedagogé mé& me
emér t€ universiteteve té tjera né vend. Pérpjekje paraprake jané béré
edhe pér sigurimin e literaturés ndihmése cilésore. Librat jané de facto
né dispozicion dhe numri i kopjeve &sht& i mjaftueshém né& raport me
numrin e studentéve t& regjistruar. Biblioteka e “Universitetit
metropolitan Tirana” né fondin e saj numéron rreth 758 libra, si dhe njé
numér t& konsiderueshém revistash, cikle leksionesh, artikuj e botime t&
ndryshme.

Sidoqofté, duke konsideruar qé procesi i botimeve e publikimeve té&
rezultateve t& studimeve e t& kérkimit shkencor &shté& njé proces tejet
dinamik dhe me prurje té madhe n& literaturé, mbetet detyré e
vazhdueshme e institucionit pasurimi né& vijimési i fondit t& bibliotekés
dhe zgjerimi i ambjenteve te saj. Mendojmé& q& t& pérmirésohet né
vijimési fondi i literaturés né hard copy dhe elektronike né gjuhén
shqipe pér programin profesional “Dizajn dhe Zhvillim Software.

(Vizita né biblotekén ¢ UMT, RVB)

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé"
kushte pér akses t& barabarté e pa pagesé
pér studentét n& bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit dhe duhet
té hartojé e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues n&
mbéshtetje t& programit.

Universiteti “Metropolitan Tirana” ofron aplikacionin “edudschool”. [
Népérmjet kétij aplikacionit studentit i mundésohet aksesi né& leksione
dhe materialet e ndryshme didaktike q& jang& n& p&rputhje me syllabuset
e léndéve t& Universitetit dhe tekste bashkékohore. Sipas rregullores s&
Bibliotekés, UMT-ja ju garanton t& gjith& studentéve ku jané pérfshiré
edhe studentét e programit t& studimit PrDZhS akses né t€ gjithé fondin
e saj. =

Studentet konsultohen me leksionet né kohé reale. Ata kané akses edhe
né adresa online t& cilat shfrytézohen si biblioteka elektronike t& tilla si:

www thefreelibrary.com

www.cutenberg.org

www.cobis.al

www.reatprint.com etj

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua q& UMT &shté né pérfundim |-
t& lidhjes s¢ marréveshjes me RASH pér akses né bibliotekén online:
https://ulibrary.rash.al

(Pyetje gjaté vizités né UMT)

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashk&punimit me aktoré t& jashtém, t&

Gjatg vizités n& institucion GVJ kostaton se UMT, krahas
marréveshjeve t& shumta q& institucioni ka me kompanité né kuadrin e
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angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s&
nevojshme t& institucioneve partnere, né
varési t& natyrés s& angazhimit t& tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

praktikave mésimore, si dhe vecanérisht pér programin profesional
“Dizajn dhe Zhvillim Software”, UMT &shté pjesé e projektit
“Cooperative Training for Better Employees in Tourism Management
and Digitalization (CTBE-TMD)” e cila ka si q&llim ti mundésojé
studentéve t& kétij programi studimi zhvillim e praktikave mésimore
prané kompanive q& jan& partnere t& projektit. N& két& ményré,
studentét, krahas njohurive teorike dhe praktike q& ofron vetd
institucioni, ka edhe pérkrahjen e kompanive né vend pér t& pasuruar
njohurité e studentéve me teknologjité mé t& reja né tregun e punés.

(Aneksi Nr. 49: Projekti CTBE-TMD; Pyetje gjaté vizités né UMT,
RVB) 3

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t& programit t& studimit
profesional, mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe n& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi.

Nga vizitat ne UMT, vérehet q& pérgatitja e buxhetit vjetor kalon népér
disa hapa, pérpara miratimit pérfundimtar nga ana e Bordit
Administrativ. Cdo vit akademik, Rektorati i UMT iu kérkon
fakulteteve, njésive bazé dhe njésive t& tjera t& Universitetit pér
aktivitetet e planifikuara q& do t& organizohen nga secila njési gjaté vitit
vijues akademik, duke qen& gjithmong& né pérputhje me planin strategjik
t& Universitetit. Fakultetet, pasi mbledhin ké&rkesat e njésive bazg, i
pércjellin pér miratim t& métejshém n& Rektorat. Rektorati merr
vendimin pérkatés dhe ia dérgon propozimin pér miratim pérfundimtar
Bordit i Administrimit t& Universitetit.

Pas miratimit t& nevojave pér burime njerézore, infrastrukturore dhe
aktivitete t& planifikuara nga secila njési, si dhe duke marré ng
konsideraté t& ardhurat dhe shpenzimet gjaté viteve t& kaluara
akademike, projektbuxheti institucional i universitetit pérgatitet nga
Administratori dhe zyra e financés dhe mé pas miratohet nga Bordi i
Administrimit.

UMT harton njé raport financiar t& kostove t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen financiare t& tij. Universiteti pér sa i takon
financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare funksionon
konfirmon legjislacionit n& fuqi, q& rregullon veprimtaring e arsimit te
larte n& Republikén e Shqipérisé. Raporti financiar i hartuar nga zyra e
Financés detajohet dhe paraqitet me zérat e kostove pérkatése pér
programet e studimit né rang fakulteti.

(Aneksi Nr. 38: Raporti vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe
financiar: Aneksi Nr. 39: Projekt Buxheti pér vitin akademik 2021-
2022; Tabela 18: T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet ¢
fundit)

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e t&
garantojé mbulimin e t& gjitha burimeve
dhe veprimtarive t& qéndrueshme dhe
operative, t& lidhura e q& jan& n& funksion
té realizimit t& programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht qgéndrueshméring
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t&

" programit t& studimit e né vijim.

Bazuar dokumentacionin e vendosur n& dispozicion. Dhe shqyrtimin e
raporteve zyrtare financiare, GVJ, konstaton se, né raportet: Pasqyra e t&
Ardhurave dhe deklarata e Shpenzimeve e Institucionit, kompania ka
nj¢ bilanc vjetor pozitiv dhe stabilitet financiar i cili garanton
pérparimin e institucionit.

(Tabela 18: T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit;
RVB)
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Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere t&
qarta e t& kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit, t& cilat garantojng
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

GV1J konstaton se aktet rregullatore te UMT, politikat dhe procedurat q&
mbulojné ciklin e plot& akademik, nga regjistrimi n& universitet deri n&
diplomim, bazohen né Udhé&zimet dhe urdhrat pérkatés t& Ministrisé s&
Arsimit, Sportit dhe Rinisg¢ dhe rregulloret e Universitetit Metropolitan
Tirana. Rregullorja e UMT dhe e FSHKIT pérshkruan t& gjitha politikat
dhe procedurat né lidhje me programin e ploté t& studimit t& ciklit
akademik, nga regjistrimi deri né diplomim. Aty pérshkruhen kriteret
dhe procedurat e regjistrimit, procesi arsimor dhe kriteret dhe
procedurat e diplomimit. Universiteti Metropilitan Tirana pranon
student bazuar né kuotat e pranimit dhe kriteret e pérzgjedhjes té
miratuara (vendimi i senatit pér kuotat e pranimit 2020-201) dhe
miratuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg.

(Aneksi Nr. 01: Statuti i UMT; Aneksi Nr. 02: Rregullore ¢ Brendshme
UMT; Aneksi Nr. 5: Rregullorjae FSHKIT ; Pyetje gjaté vizités né
UMT, RVB)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t&
pérgjithshme dhe/ose t& veganta pér
pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me karakter
profesional dhe udh&zon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me to.

UMT ¢do vit, sipas edhe kérkesés s& Ministris¢ s&¢ Arsimit dhe
Sporteve, komunikon kriteret e pranimit dhe kuotat pér ¢do program
studimi. Kritere b&hen publike si nga ana e UMT-sg, ashtu edhe nga
ana e Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike dhe IT n& ményré direket
ose népérmjet sektorit t& marketingut, i cili pérdor mjete t& ndryshme
pérve¢ web-it. Kriteret e veganta q& duhet t& pérmbushen nga ana e
kandidatéve pér tu pranuar né programin e studimit pércaktohen né
rregulloren e UMT-sé.

(Aneksi Nr. 40 - Procedurat ¢ aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT); RVB)

Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém né&
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet bashképunuese
né kéto veprimtari, vlerésimit t¢ dijeve e
aftésive t& studentéve dhe diplomimit.

Bazuar né DVV, nga GVJ, shikohet se kandidatét pér t& ndjekur
studimet n& programin profesional si dhe gjithé publiku, informohen
pérpara fillimit t& ¢do viti akademik n& lidhje me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike q& kérkohen pér tu regjistruar né kété program studimi. E
gjitha kjo behet sipas njé plani t& mirémenduar dhe t& konceptuar drejté
né& ményré qé kérkuesve t& ju vihet né dispozicion sa mé i sakté dhe i
plot&.

(Aneksi Nr. 18, Raport i MASR mbi certifikimin e kuotave t& pranimit
né UMT 2019-2020).

Kriteri 4. Studentét informohen né ményré |
té holl&sishme pér strukturén, organizimin,

kohézgjatjen e programit t& studimeve,

Programet Profesionale ofrohen me kohézgjatje normale 2 vite
akademike, me 120 ECTS. Ng ligjin nr. 80/2015 “pér arsimin e lart& dhe
kérkimin shkencor” (pércaktuar dhe n& Statutin e UMT) jepet
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mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

informacion mbi organizimin e programeve Profesionale me referencé
niveli i 5st& i Korniz&s Shqiptare t& Kualifikimit. N& p&rfundim t&
studimeve studentit pajiset me diplomé te Programit Profesional sipas
pércaktimeve né Statutin e UMT. Q& né fillim t& ¢do viti akademik,
béhet I mundur informimi me studentét e ¢do viti lidhur me strukturén e
vitit akademik né t& cilén detajohet koh&zgjatja e vitit akademik, ndarja
e tij né semestra, si dhe periudha e provimeve.

eduKonatatojme se studentit i jepet nje informacion i detajuar pér:
Programin profesional “Dizajn dhe zhvillim Software”, planin mésimor,
organizimin ne semestra/vite, ngarkesén mésimore né auditor pér ¢do
léndé sipas formave t& mésimdhénies etj., népérmjet fages web t&
institucionit, informimit direkt me pérgjegjésin e programit t& studimit
apo népérmjet postés elektronike n& departament, zyrés s¢ karrierés, dhe
sistemit online. Edu4school.

(Aneksi Nr. 1: Statuti UMT; Aneksi Nr. 9: Plani i Mesimor; Aneksi Nr.
41 — Té dhéna t& pérgjithshme mbi programin e studinit) ; Pyetje gjaté
vizités n¢ UMT, RVB) .

Kriteri 5. Institucioni v& n& dispozicion té&
studentéve informacion dhe udh&zues t&
posagé&m p&r modulet, 1&ndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe informacion t&
gjerd e t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

NE vizitén né UMT, shikojmé se né stendén e Fakultetit, jan& varuara
orari, struktura vitit akademik si dhe informacion pér 1éndét, ndarjet e
tyre né semestra, kreditet, orari i mésimit, njoftime t&€ ndryshme, pjesé te
réndésishme t& rregullores, etj.

Po ashtu, veprimtarité formuese/trajnime jang t& publikuara né fagen
zyrtare t& universitetit: https://umt.edu.al/ dhe n& domain-in:
@umt.edu.al, interesimit t& drejté pérdrejté t& studentéve né Sekretaring
Mésimore, Zyrén e Késhillimit t& Karierés dhe asaj t& Mbéshtetjes s¢
Studentéve et;.

Informacioni né lidhje me léndét, ményrat e vler&simit etj., apo edhe
rregulloret pér programin e studimit, planet mésimore ‘etj., jepet tek
studentét né forma t& cilat ato mund ti aksesojn& lehté&sisht: ne hard-
copy me ang t& guidave, rregulloreve te posagme, fletépalosjeve, etj., t&
cilat gjenden n& ambiente t& FSHKIT-UMT dhe u vihen n& dispozicion
studenteve ne programet pérkatése, si dhe n& formé& digjitale si
népérmjet sistemit online ashtu dhe komunikojé e-mail né lidhje me
informacione t& detajuara pér leksionet e lendeve pérkatése, rastet
studimore, detyrat e kursit e materiale t& tjera.

Népérmjet takimeve t& drejtpérdrejta me studentét, njoftimeve né
ambientet ¢ FSHKIT, publikimeve ng rrjet, studentét informohen dhe
mbi vendimet e réndésishme q¢ lidhen me ta, t& marra nga Senati
Akademik, Dekanati etj.

GVJ Konstaton se ka njé sistem mirginformues, pér t& gjithé procesin
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né¢ funksion t&
realizimit t&¢ Programi i Studimit Karakter Profesional 2-\g'eg:ar' né
“Dizajn dhe Zhvillim Software”.

(Nga Takimet gjat& vizités né UMT, RVB)

Kriteri 6. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mund&sohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancé.

GV konstaton qé sistemi i menaxhimit edudschools funksionon pér t’u
dhéné studentéve sakté dhe né& kohé t& gjitha informacionet lidhur me
kriteret e procedurat e vler&simit t& dijeve e aftésive t& studentéve né
programin e studimit, shérbimeve drejtuar studentéve, nga aplikimi ng
universitet, deri ne dhénien e provimit t& diplomés. '

T
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UMT disponon njé sistem te brendshém te menaxhimit interaktiv
online, né& t& cilin regjistrohet dhe arkivohet i gjithé informacioni ne
lidhje me studentét nga momenti i regjistrimit deri n& pajisjen me
diplomén sipas ciklit pérkatés.

Ndérkohé& gg sig u tha me lart, ng platformén GoToMeeting e cila &shté
komplementare me sistemin Edu4School, menaxhohet aktiviteti
mésimor online i studentéve ku u mundésohet ndjekja e mésimeve
online apo t& konsultojné rregjistrimet e béra pér orét e mésimit.
Edu4School

(Aneksi Nr. 24— Shembuj nga pérdorimi i dhe

GoToMeeting) ; Pyetje gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit administron
té gjithé informacionin qg lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e daljen ng
tregun € punés.

Sipas Organigramés, Universiteti “Metropolitan Tirana”, ka ngritur
sistemin e kontrollit t& brendshém mbi bazén e parimeve t& funksionimit

t¢ sistemit t€& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe
funksionon/operon mbi bazén e nj& strukturé t& qarté dhe t& miré
organizuar. Kompetencat dhe pérgjegjésité e secilit pozicion rregullohen
né Statut, Rregulloren e brendshme, rregulloret e fakulteteve,
departamenteve, zyrave, programeve studimore dhe rregulloret e tjera t&
UMT, si dhe né& kontratén individuale dhe Job Description pér ¢do
pozicion pune. UMT, disponon njé sistem efektiv pér menaxhimin e
informacionit, i cili zhvillohet né dy linja, até verbal e shkresor, dhe at&
elektronik. Informacioni rrjedh n& nivel horizontal dhe vertikal. Zyra e
Informacionit dhe Zyra e Protokollit jan& pérgjegjése pér qarkullimin e
informacionit verbal dhe shkresor n& institucion. Ményré tjetér e
shkémbimit t& informacionit q¢ pérdoret n& UMT &shté dhe ajo e
komunikimit t& brendshém népérmjet postés elektronike me domain me
t& cilin &hté pajisur i gjithe stafi akademik e administrativ, si dhe
studentét. Grupi Virwsimit te Jashtem, Mendon se struktura
organizative e UMT, siguron efikasitet dhe efigencé.

(Aneksi Nr. 4: Organigrama UMT; Takimet gjate vizites ne UMT,
RVB)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe té& partneréve t& angazhuar ng
realizimin e programit.

N& UMT, t¢ gjitha metodat e pérdorura pér ruajtjen dhe shk&mbimin e
informacionit menaxhohen dhe administrohen nga personi pérgjegjés i
sektorit t& teknologjisé dhe informacionit n& nivel rektorati dhe njésisé
kryesore, t& cilét jan& njekoh&sisht pérgjegjés pér siguring e
informacionit dhe ruajtjen e tij né hard-copy né arkivin e UMT.

Népérmjet bashképunimit me Qendrén e Shérbimeve Arsimore
(QSHA), UMT, realizon procesin ¢ aplikimit online t& kandidatéve
(maturant&) n& programet e UMT-s&. Po ashtu, koordinohen t& dhénat e
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studentéve pér krijimin e regjistrit elektronik themeltar, sipas
udhézimeve t& MASR. UMT pérdor shérbimet e Management System
(AMS) pér komunikimin me ASCAL népérmjet t& cilit, administron dhe
menaxhon t& gjithé informacionin elektronik dhe arkivin elektronik qé
lidhet me t& dhénat e institucionit, strukturén akademike, administrative
dhe shérbimeve. Po késhtu administrohen edhe dokumentacionet lidhur
me licencimin dhe akreditimin e programeve t& studimit dhe t& dhénat e
detajuara pér to, studentét aktivé q&é ndjekin studimet, stafin akademik
né kohé reale, fushén e studimit, kualifikimet dhe t& dhéna té tjera t&
cilat pérditésohen n& koh& reale. N&épérmjet kétij sistemi, UMT-ja
aplikon pér shérbime t& ndryshme t& kryera nga ASCAL-i, po ashtu,
raporton né ményré t& vazhdueshme n& ASCAL né lidhje me aktivitete
t& zyrés sé sigurimit t& cilésisé apo raportime né lidhje me procese t&
vlerésimit q& kryhen né UMT.

GVJ mendon se ky kriter pérmbushet plotésisht.

(Aneksi Nr. 02: Rregullore ¢ Brendshme e UMT; Pyetje gjaté vizités né
UMT, RVB)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar n& informacione e
dokumente pér t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

Né fagen zyrtare https://umtedual/ t8 UMT-sé, qartazi duket
shk&mbimi informacionit, ku dhe institucioni pasqyron veprimtaring
administrative, institucionale, akademike, kulturore e sociale q&
pasqyrohet né& rubrika t& veganta (informacion lidhur me dokumentet
kryesore t& UMT-sé (statut dhe rregullore, etj), vendime t& SA (miratim
strategjie, programe plane dhe kurikula mé&simore, kriteresh, kuota, afate
aplikimi regjistrimi t& student&ve etj), ciklet dhe programet e studimit,
organigramén e UMT-s&, njoftime/thirrje pér projekte, Revista
shkencore, etj. [ gjithé stafi dhe studentét kan& akses né& pérputhje me
shkallén hierarkike dhe dispozitat ligjore lidhur me konfidencialitetin.
Ata posedojné adresé elektronike pjes€ e domain: @umt.edu.al, me ang
té sé cilave mbahet komunikimi i pérditshém mes koleggve, studentéve
dhe t& tretéve.

(Aneksi Nr. 01: Statuti i UMT; Aneksi Nr. 2: Rregullore e Brendshme e
UMT: Aneksi Nr. 42: Rregullore ¢ arkivés) ;Takimet gjaté vizités né
UMT, RVB)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Nga vizita e GVJ né¢ sekretari, konstatojmé se UMT, ka n& pérdorim
sistemin e informacionit t& sekretarisé on-line (SIS) dhe nga Portalin e
Studentit, sistemi “Edu4Schools” ku ofrohen funksionalitete t&
nevojshme pér ruajtjen dhe pérpunimit e informacionit elektronik lidhur
me procesin akademik konkretisht: programet (silabuset) e l1&ndéve,
frekuentimi i studentéve, vlerésimi i arritjeve t& studentit etj. Gjithashtu,
kéto sisteme ofrojné ¢do informacion tjetér akademik, procedural,
financiar, njoftime etj., t& aksesueshme nga studentét dhe stafi.

(Aneksi Nr. 2: Rregullore e Brendshme e UMT; Aneksi Nr. 42:
Rregullore e arkivés ; Vizitat né UMT, RVB)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundé&son
raportime individuale dhe t& dhéna n& kohé&
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Né UMT, me ang t& sistemit Edu4School, menaxhohen té& gjitha t&
dhénat e procesit akademik si psh: orét e realizuara, materialet
didaktike, mungesat e student&ve etj. Népérmjet k&tij sistemit
Universiteti “Metropolitan Tirana”, garanton monitorimi né kohé reale i
t& gjitha veprimtarive dhe aktivitetit akademik e administrative, Ky
sistem mundéson raportime individuale dhe evidencé mbi t& dhénat n&
koh& reale pér strukturat, organet drejtuese dhe titullarét e UMT. Ky
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kriter permbushet plotésisht.

(Aneksi Nr. 2: Rregullore e Brendshme e UMT; Aneksi Nr. 42:
Rregullore e arkivés: Takimet né UMT, RVB)

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e ndryshme publikohen né
fagen e internetit n& t& paktén dy gjuhé ku
té paktén njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

Né fagen online t& Universitetit “Metropolitan Tirana”
https://umt.edu.al/ publikohen t& gjithe informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin akademik, dhe aktiviteteve t&
ndryshme, né& dy gjuhg ku njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

(Aneksi Nr. 2: Rregullore e Brendshme e UMT; Aneksi Nr. 30:
Rregullore ¢ Sekretarisé mésimore; RVB)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton

politika, procedura dhe kritere t&
pranimit, pérparimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme ose
té pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit t& student&ve, n¢ p&rputhje
me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe q& jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

GVIJ konstaton se politikat dhe procedurat q&¢ mbulojné ciklin e ploté
akademik, nga regjistrimi né universitet deri n& diplomim, bazohen né&
Udhézimet dhe urdhrat pérkatés t¢ MASR dhe rregulloret e Universitetit
Metropolitan Tirana. Rregullorja e UMT dhe e FSHKIT pérshkruan té&
gjitha politikat dhe procedurat ng¢ lidhje me programin profesional, nga
regjistrimi deri n& diplomim. Aty pérshkruhen kriteret dhe procedurat e
regjistrimit, procesi arsimor dhe kriteret dhe procedurat e pérfundimit te
programit profesional. Universiteti Metropilitan Tirana pranon student
bazuar n& kuotat e pranimit dhe kriteret e pérzgjedhjes t& miratuara
(vendimi i senatit pér kuotat e pranimit 2020-201) dhe miratuar nga
MASR.

Né formé periodike institucioni analizon kapacitet infrastrukturore.
Institucioni kujdeset q& nga regjistrimi i studentéve dhe pajisja e tyre me
numér matrikullimi, krijimi i dosjes s& plot& t& studentit dhe deri né& dalje
duke u kujdesur pér diplomimin dhe suplementin e diplomés

Kuotat si dhe kriteret e pranimit propozohen nga departamenti duke pasur
parasysh kapacitet infrastrukturore q& disponon institucioni n& pérgjithési
dhe kapaciteteve akademike q& disponon departamenti n& veganti.

GVIJ kérkoi disa dosje studentésh (random) dhe konstatoi se ishin né
pérputhje me kérkesat ligjore.
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(Aneksi Nr. 1: Statuti i UMT; Aneksi Nr. 2: Rregullore ¢ Brendshme
UMT; Aneksi Nr. 5: Rregullorja e FSHKIT; Aneksi Nr. 50: Raporti i GP
pér verifikimin e kapaciteteve pritése: Aneksi Nr. 16: Kriteret e pranimit
2021-2022; Aneksi Nr. 17: Kuotat e pranimit 2021-2022; RVB)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje dhe orientimin drejt tregut
té punés, garantojné barazing dhe t&
drejta t& nj&jta pér t& gjithe kandidatét pér
student& dhe studentét e programit t&
studimit.

GVIJ konsultoi dokumentacionin e administrimit, procedurat, rregulloret
etj, t& cilat jang t& publikuara né fagen zyrtare t& universitetit. UMT i
referohet urdhrit t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé né lidhje me
procedurat e regjistrimeve t& studimeve t& ciklit t& paré t& studimit.

Kandidatét aplikojné me ané& t& portalit E-Albania (sipas udhézimit t&
MASR)

Komisioni ad hoc (i ngritur pér két& qéllim me antarési t& stafit t&
departamentit) shqyrton listén e aplikantéve né pérputhje me kriteret dhe
kuotat e miratuara dhe propozon listén paraprake t& fituesve Shpallet lista
e kandidatéve fitues pas miratimit t& nga komisini i posagém

Kandidatét  kryejn&  regjistrimin
studimit ku jang shpallur fitues

pérfundimtar  né programin e

Rregullorja ¢ FSHKIT dhe UMT pérmban né ményre t& detajuar
procedurat dhe praktikat e trajtimit t& studenteve q& nga momenti i
regjistrimit deri ne pérfundim te studimeve, gj&¢ qé garanton politika dhe
procedura transparente pér trajtim te barabarté dhe t& drejté pér t& gjithé
kandidatet dhe studentet e programit.

(Aneksi Nr. 1: Statuti i UMT; Aneksi Nr. 2: Rregullore e Brendshme
UMT; Aneksi Nr. 5: Rregullorja FSHKIT; Aneksi Nr. 44: - Procesverbal i
Komisionit t& pranimit t&¢ maturantve me pérllogaritjen e pikéve dhe
rankimin e kandidatéve; Pyetje gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, udh&zon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Nga dokumentacioni i ofruar si dhe nga takimi me studentét, GVJ mésoi
qé ata i njihnin dhe njékohé&sisht pér ta ishin t& aksesueshme kriteret,
procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s€ studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose
t€ pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit v
Kriteret e pranimit dhe pérzgjedhjes se kandidatéve né programin PrDZhS
miratohen ¢do vit akademik nga Senati Akademik dhe bashk& me kuotat i
pércillen MASR. Aktualisht, kritere pér programin PrDZhS jang vetém
sipas VKMsé né fugi.

(Aneksi Nr. 50: Raporti i GP pér verifikimin e kapaciteteve pritése) ;
Aneksi Nr. 40 - Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT: Pyetje gjaté takimit me studentét né¢ UMT, RVB)

Kriteri 4. Institucioni vé n& dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém
né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né& tjetrin,
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Gjaté vizités n& UMT, GV konstatoi se Zyra e Karrierés dhe Alumni né
bashképunim me FSHKIT organizon takime pér planifikimin e karrierés
pér studentét e ciklit t& paré t&¢ UMT dhe pér student t& universiteteve t&
tjera t& fushés sé& shkencave aplikative.

Nga takimi me studentét, GVJ mésoi q& ata kishin informacion t& detajuar
pér universitetin n& pérgjithési dhe pér programet e ciklit: Programi i
Studimit me Karakter Profesional 2-vjegar né “Dizajn dhe Zhvillim
Software”.

Pas marrjes s¢ informacionit t& pérgjithshém nga Zyra e Karrierés,
aplikantét merrnin njé informacion mé t& detajuar nga stafi akademik i
programit t& studimit.

(Takimet n& Zyrén e Karrierés,-gjaté vizités né UMT, RVB)
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Kriteri 5. Institucioni informon studenté&t
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive t&
studentéve né programin e studimit dhe
diplomimit n& programin e studimit.

NE javén e paré t& vitit t& dyté, departamenti informon studentet q&
ndjekin programin PrDZhS, me takime orientuese me studentét, pérmes
stendave té& tij. Kreu VII i Rregullores s&¢ UMT pércaktohen qarté kriteret
dhe procedurat e punimit t& diplomés.

(Aneksi Nr. 02 - Rregullore e Brendshme UMT; Pyetje gjaté vizités né
UMT, RVB)

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi programin e
studimit.

GVIJ konstaton se pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, zyra e Karrierés
dhe Alumni organizon takime t& hapura pér planifikimin e karrierés dhe
pér t& diplomuarit t& UMT. N& programin e p&rmendur, studentét e
mundshém jang t& ftuar n& Universitetin Metropolitan Tirana, Gjithashtu
GVJ konstaton se studentét, marrin informacion t& detajuar pér
universitetin dhe programin PrDZhS t€ studimit. Pranimi n& programin
profesional &hté i mundur pér ¢do kandidat qé ka mbaruar studimet e
ciklit para-universitar n&¢ vend apo n& ndonjé shtet t& huaj diplomé e t&
cilave njihet nga ministria e arsimit, si dhe kriteret e miratuara ¢do vit
akademik.

Informimi n& két&¢ drejtim béhet online népérmjet faqes zyrtare UMT, né
rrjetet sociale, si dhe fizikisht ng ambientet e FSHKIT. Organizoheshin
takimeve mbi kété program studimi, kryesisht né ambientet ¢ FSHKIT
por edhe né panairet e organizuara népér qytete mbi késhillimin e
karrierés. Gjaté takimeve pérdoren edhe materiale promovues té&
ndryshme.

GVIJ kérkoi disa dosje studentésh (random) dhe konstatoi se ishin né
pérputhje me kérkesat ligjore.

T, RVB)

(Takime me studentet si dhe pyetje gjaté vizités né U
» =

Kriteri 1.

ményré t& hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen
e programit t& studimeve dhe ve n&
dispozicion té tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t& posagém pér
modulet, léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& programit t&
studimit me karakter profesional.

GVIJ konstaton se aktet rregullatore t& UMT parashikojné informacion té&
detajuar lidhur me procedurat gjaté studimeve.

N& fazén e rekrutimit Zyra e Karrierés dhe Alumni n& bashképunim me
FSHKIT organizon takime pér planifikimin e karrierés pér studentét
programit profesional t& UMT.

Ng fillim t& vitit akademik organizohet “Dita e orientimit” né& t& cilén
studentét informohen mbi strukturén organizative t€ universitetit dhe
shérbimeve q& ofton ¢do zyré. Studenti prezantohet me programin e
studimit, 1&nd&t q& ofrohen, stafin akademik si dhe pérgjegjésin e
programit q& do shérbejé edhe si késhilltar akademik.

Pérgjegjési i programit t& studimit organizon takime periodike me
student&t pér t& diskutuar mbi problematikat e ndryshme q& mund t&
lindin gjaté vitit akademik si dhe i késhillon mbi ecuring e karrierés sé&
tyre akademike.

Informacion i ploté dhe i pérditésuar pér strukturén institucionale dhe
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programet e studimit mundésohen nga faqja zyrtare e universitetit si dhe
nga mediat sociale (Facebook, Twitter, Linkedin, etj).

UMT pérdor platformén mésimore Edudschool ku studentet marrin
informacionin e ploté pér gjith& zhvillimin e procesit mésimor, mungesat,
materialet didaktike, leksionet, rezultatet e kontrolleve, etj.

(Pyetje dhe takimet gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
mbi praktikat profesionale n& kuadér t&
realizmit t& programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundé&sité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n& tregun e punés.

Nga vizitat GVJ né sekretariné mésimore, dosjet personale t& studentit
ruhen e menaxhohen nga sekretaria mé&simore. N& kéto dosje gjenden
informacione mbi adresat, e-mailet dhe numrat e telefonit t& studentéve té
UMT-sé, qé jang t& pérfshiré né formé elektronike né& databazat e
fakultetit. Pjesé e sistemit t& informimit jan& edhe kriteret dhe procedura e
transferimeve drejt programeve t& studimit q& ofron FSHKIT/UMT. Secili
student i Universitetit Metropolitan Tirana dhe Alumni ka t& drejté t& jet&
pjesé e ¢do lloj veprimtarie t& organizuar nga Zyra e Karrierés dhe
Alumni. Cdo student q& merr pjesé né ndonjé aktivitet t& zhvillimit t&
karrier&s duhet s& pari t& regjistrohet prané zyrés pérkatése.

Zyra e Karrierés dhe Alumni né bashképunim me departamentet informon
studentét pér praktikén dhe mundésité e punésimit né
kompanité/institucionet mé t& cilat jang lidhur marréveshjet pérkatése. Na
u vunw ne dispozicion materiale, t& ekspozuara né Panairin e Karrierés i
cili organizohej ¢do vit.

(Aneksi Nr. 46 - Rregullore mbi funksionimin e Zyrés s& Karrierés UMT;
Aneksi Nr. 12 - Lista ¢ kompanive me t& cilét institucioni ka marréveshje
bashk&punimi; Aneksi Nr. 45: Rregullore e Praktikave mésimore; Pyetje
gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré& dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

GVIJ konstaton qé& sistemi i menaxhimit edudschools funksionon pér t’u
dhéné studentéve sakté dhe né koh&, nj¢ informacion t& gjeré dhe t&
pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit t&
programit PrDZhS.

Mundési t& tjera, jepen nga pérdorimi i faqes zyrtare t& UMT,
komunikimet zyrtare né domain-in @umt.edu.al, interesimit t& drejté
pérdrejté t& studentéve né& Sekretarine Mésimore, Zyrén e Késhillimit t&
Karierés dhe asaj t& Mbéshtetjes s¢ Studentéve, qofté dhe nga pérgjegjésit |-
e programeve, departamenti i Inxhineris¢ Kompjuterike, botimet e
ndryshme dhe komunikimet verbale.

(Takime né sekretariné mesimore , takime me studentet gjaté vizités né
UMT. RVB)

Kriteri 4. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet p&rmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jet& lehtésisht
i arritshém nga studentét edhe né
distancg.

Nga vizita e GVJ né UMT, konstatohet q¢ UMT disponon platformén
Edu4School, njé sistem t& brendshém t& menaxhimit interaktiv online, né
t& cilin regjistrohet dhe arkivohet i gjithé informacioni n& lidhje me
studentét nga momenti i regjistrimit deri n&€ pajisjen me diplomé.
Informacioni n& lidhje me procesin mésimor béhet lehtésisht i
aksesueshem pérmes tij. Sistemi Edu4School i mundéson studentit t&
marré informacion t& nevojshém edhe né distancé.

Ndérkohé qé& né platformén GoToMeeting e cila &hté komplementare me
sistemin Edu4School, menaxhohet aktiviteti mésimor online i studentéve
ku u mundésohet edhe ndjekja e mésimeve né distancé.

(Aneksi Nr. 25: Shembuj nga pérdorimi i EdudSchool dhe GoToMeeting;
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

Pyetje gjaté vizités né UMT, RVB)

GV1] vizitoi zyren e Protokoll-Arkives, dhe sektretarine Mésimore, nga ku
konstaton, se n&¢ UMT ka njé dokumentacion t& ploté t& dosjeve me t&
dhénat e studentéve q& nga momenti i regjistrimit deri te diplomimi i tyre,
i cili ruhet ng formé t& printuar, elektronike ose edhe né regjistra té
plotésuar me doré (zyrén e sekretarisé mésimore). Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve né
vitet paraardhése né programin e studimit. Mendojmé q& duhet n&
vazhdimési njé marketim mé i gjers i programit t& studimit dhe pérthithja
e nj& numri mé t& larté t& studentéve.

(Vizité n& zyrén e Protokoll Arshivés né UMT, RVB)

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore pér numrin e studentéve
té regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

GVJ vizitoi Sekretaringé Mésimore, ku pjesé¢ e arkivés &shté
dokumentacioni qé lidhet me rregulloret e programeve t& studimit,
ngarkesén mésimore t& pedagog€ve, marréveshjet vijetore t& stafit
akademik, dokumentacion provimesh, punime diplomash t& studentéve, t&
dhéna t€ aktivitetit shkencor, raporte analize dhe ¢do dokumentacion q&
gjykohet i réndésishém né dokumentimin dhe sigurimin e cilésisé s&
veprimtarisé akademike t& njésisé. Pjesé e dokumentacionit jané po ashtu
dhe dosjet e stafit akademik, kualifikimet e tyre n& vite, aktiviteti
shkencor si dhe vlerésimet periodike t& performancés.

N& bazé ¢ akteve normative, studentst kané t& drejtén e térhegjes s&
dosjes individuale, por duke 1&né né arkivé njé kopje t& saj, t& sigluar nga
personi dhe arkiva.

Cdo vit akademik Sekretaria Mésimore raporton numrin e studentéve
aktualé dhe t& diplomuar t& paktén katér heré si:

1. Tg dhénat e raportit vjetor ;

2. Raport pér student t& regjistruar pér heré t& parg, né proces dhe t&
diplomuar pér Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisé n& kuadér
te¢ certifikimit t& kuotave t& pranimit pér vitin pasardhés
akademik.

3. Lista e student&ve t€ regjistruar pér heré t& paré pér pajisie me
NIM dhe t& diplomuar ¢ cila pércillet ¢do vit akademik n&
Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

4. Té& dhéna statistikore t& brendshme pér t& pérfunduar procedura
t& ndryshme t& brendshme,

(Aneksi Nr. 30 — Rregullore e Sekretarisé Mésimore;Takime né
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Sekretaring Mésimore gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 3. Institucioni disponon t& dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
t€ programit t& studimeve q& nga pranimi
deri n& diplomimin e tyre, pérfshirg
punésimin eventual t& tyre.

GVJ kontrolloi Dokumentacionin n& Sekretaring mésimore, nga ku
rezulton se, duke filluar nga semestri i paré deri né diplomim, ¢do noté
(vlerésimi pérfundimtar i léndés) regjistrohet né formatin fizik (Regjistri i
notave) dhe n& sistem Edu4school, nga ku merret informacion i qarté dhe
né koh& reale (nga sistemi) mbi pérparimin e studentéve dhe
performancén e tyre. Pér secilin student, sistemi llogarit mesataren e tyre
t€ bazuar né semestér dhe mesataren e tyre t& mbledhur e cila jep
informacion t& ploté dhe t& detajuar mbi performancén e tyre t&
pérgjithshme.

(Aneksi Nr. 30 — Rregullore e Sekretarisé Mésimore; Takimet né
sekretaring Mésimore dhe Pyetje gjaté vizités ng UMT, RVB)

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshé&ém t& informacionit dhe duhet
t& jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Institucioni administron, ruan dhe arkivon t& dhéna personale pér
studentet. Informacionet ruhen sipas legjislacionit né& fuqi duke ruajtur
siguring e tyre. Ato mund t& merren nga persona t& autorizuar me ané t&
kérkesés me shkrim n& pérputhje me legjislacionin né fuqi. Studentét
mund t& marrin t& dhéna pér ecuring e tyre népérmiet llogarive personale
té tyre.

T¢ gjitha informacionet e studentéve t& disponueshme né dokumente jan&
t€ regjistruara né Sistemin e brendshém t& UMT Edudschool.
Informacioni né sistem ruhet né ményré t& centralizuar dhe sigurohet
duke deleguar pérgjegjésité pérkatése né zyrén pérkatése. T& gjithe
perdoruesit kang akses n& raportet e tyre t& personalizuara sipas roleve t&
tyre dhe njésive pérkatése. Sistemi Interaktiv pajis njésité pérkatése me
informacion t& ri dhe t& pérditésuar q8 mund t& pérdoret pér t& pérgatitur
t€ dhéna t& ndryshme statistikore né lidhje me informacionin e studentéve
dhe performancén akademike.

(Takimet gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cil&sing né& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe té& shkallés sé cilésisg
s€ punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Konstatojmé se Institucioni harton raporte analitike, me t& dhénat mbi
profilin dhe cil&sing ng hyrje dhe né dalje t& studentéve. Zyra e Karrierés
dhe Alumni &shté njésia pérgjegjése pér t& plotésuar bazén e t& dhénave t&
sakté dhe t& ploté t& studentéve t& diplomuar lidhur me punésimin e tyre.
Zyra e Karrierés dhe Alumni zhvillon ¢do vit takim me studentét t&
diplomuar, n& t& cilat zhvillohet dhe pyetésori me ta. Rezultatet e
pérpunuara shérbejné né drejtim t& pérmirésimit t& treguesve, lidhur me
shkallén e cilésisé ng UMT.

( Takimet gjaté vizités né UMT, RVB)
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e student&ve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-
ve.

Pérfaqésimi i studentéve né nivelet e vendimmarrjes dhe administrimit t&
UMT, &shté garantuar né Statut dhe aktet rregullatorg t& institucionit, n&
pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e lart& dhe kérkimin
shkencor né Institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén e Shqipérisg”
dhe Statutin e Universitetit Metropolitan Tirana.

Studentét jané t& pérfaqésuar né organet vendimmarrése dhe organe t&
tjera ng Universitetin Metropolitan p&érmes pérfaqésuesve t& tyre t&
zgjedhur n&: Senatin Akademik dhe né Njésia e Sigurimit t& Brendshém
té Cilésisé. Gjithashtu, student&t jan& pjesé e grupeve t& vlerésimit t&
brendshém institucional dhe t& programeve t& studimit q& ofron UMT.
Duke u nxitur t& marrin pjes€ né jetén universitare dhe duke integruar
sugjerimet e tyre né veprimtaring e pérditshme t& institucionit.

(Takime me studentet dhe Pyetje gjaté vizités né¢ UMT. RVB)

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve t& tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

GVJ konstaton se studentét pérfaqésohen drejtpérdrejté né organet
vendimmarrése dhe organe tjera n& Universitetin Metropolitan p&rmes
pérfagésuesve t& tyre t& zgjedhur. Gjithashtu edhe Modalitetet pér
zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit Studentor, jang né pérputhje me Statutin
e UMT.

Pérmes pérfaqésuesve t& studentéve t& zgjedhur né Senatin Akademik,
Njésing e Sigurimit t& Brendshme t& Cil&sis¢ si dhe pjesémarrjen aktive t&
kétyre pérfaqésuesve né mbledhjet e kétyre organeve, béhet e mundur qé&
pérfshirja e pérfaqésuesve t& studentéve né vendimmarrje t& ¢éshtjeve qé i
pérkasin procesit akademik dhe vlerésimit t& tij, t& jet& realist, specifik,
produktiv.

Meqgenése pérfagésuesit e késhillit studentor jan& anétaré t€ Senatit
Akademik dhe NJSBC-sé problemet e tyre adresohen drejtpérdrejt né
bordin pérkatés. Rezultatet jang t& dukshme pér studentgt.

Studentét e UMT kané& organizmin e vet, Késhillin Studentor, i ngritur
sipas kuadrit ligjor pér arsimin e lart¢ (LAL 80/2015) i cili funksionon
bazuar né rregulloren e tij. Ké&shilli studentor zhvillon veprimtaring e tij
né funksion pérmirésimit t& jetés studentore si nga ana akademike, ashtu
dhe sociale e personale t& studentéve.

(Aneksi Nr. 1: Statuti UMT; Aneksi Nr. 22. Rregullore e Késhillit
Studentor; Aneksi Nr. 47: Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organet
kolegjiale t& UMT; Takime me studentét gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 3. N& hartimin dhe pérmirésimin
e programeve t& studimit, institucioni
duhet t& mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve n& programin e
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Sipas Statutit t& Universitetit Metropolitan Tirana, programet e studimit
profesional, pérmbajné 120 kredite evropiane (ECTS) dhe kohézgjatja
normale e tyre &shté 2 vite akademike/4 semestra. Ngarkesa akademike
pér studentét e ciklit t& paré t& studimeve né& programin profesional
PrDZhS pér ¢do semestér &shté 60 ECTS.

N& hartimin dhe pérmirésimin e programit t& studimit institucioni merr né
konsideraté ngarkesén akademike t& studentéve né programin e studimit
dhe sigurimin e procedurave jo-burokratike t& pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e programeve t& tyre t& plota ose t&
pjesshme t& studimit.

Né& dokumentin “Procedura e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit n&
programet e UMT” pércaktohen sakt& procedurat dhe parimet e njohjes s&
studimeve t& méparshme t€ plota ose té pjesshém t& studentéve, né
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pérputhje me aktet rregullative t& nxjerra nga MASR.

Studentét q& aplikojné pér transferim studimesh prané UMT, dor&zojné
dokumentacionin pérkatés prané Sekretaris¢ Mésimore.

Aplikimet shqyrtohen nga Komisionet e ekuivalentimit t& ngritura nga
dekani. Pas vlerésimit dhe ekuivalentimit, Komisioni i pércjell pran&
Rektoratit pér miratim pérfundimtar.

(Aneksi Nr. 40 - Procedura ¢ aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT; Takime gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Pér t& garantuar pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve t& studimit Institucioni organizon
pyetésoré, periodikisht ¢do fund semestri,npara provimeve pérfundimtarg
t& léndéve.

GV]J verifikoi disa nga anketimet e béra, dhe shqyrtoi disa prej tyre, duke
konstatuar se Studentét inkurajohen t& plotésojné Pyetésorin pér
vlerésimin e léndés, si njé element i réndésishém q& pérdoret pér
pérmirésimin e veprimtarive mésimore.

GVI gjithashtu konstaton se anketimet dhe pyetésorét, organizohen dy
here n& vit para provimeve.

Koordinatori i Programit i eméruar nga Dekani pret komentet e
studentéve pér ¢éshtje t& ndryshme né lidhje me programin e studimit n&
funksion t& p&rmirésimit te tij.

(Aneksi Nr. 24: Model i pyetésorit pér studentét; Pyetje gjaté vizités né
UMT, RVB)

Kriteri 5. Student&ve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s¢ procesit t&
vleré&simit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mund&sing e ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésis&/pedagogut
pérgjegjés.

Sipas Statutit t& UMT, studentéve u ofrohet informacion mbi procedurén
dhe kriteret e vlerésimit t& dijeve né 1&ndé t& ndryshme t& programit te
studimit. Kétu pérfshihet forma e vlerésimit, sistemi i vlerésimit, forma e
kontrollit te dijeve, te drejtén pér t& marré pjese né provim, sezonin e
provimit, datat e provimit, komisionet e provimit, zhvillimin e provimit,
rezultatet e provimit, ankimimin dhe pérmirésimin e notés.

Bazuar né Statutin e Universitetit pérfaqésuesi i student&ve pér ¢éshtje t&
sigurimit t& cilésisé &shté anétar i Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Gjithashtu, presidenti i Késhillit Studentor &shté& anétar t& Senatit
Akademik i cili &sht¢ organi mé i lart¢ vendimmarrés akademik né
universitet. Anétarét e Késhillit Studentor q& pérfagésojné komunitetin
studentor kang& t& nj&jtén t& drejté vote dhe t& shprehin shqetésime si t&
gjithe anétarét e tjeré t& organeve t& lart pérmendura. Pérmes seancave
informuese t& organizuara nga Zyra e Kurrikulés dhe Cilésisé studentst
gjithashtu inkurajohen t& plotésojné Pyetésorét pér studentét, t& cilét
konsiderohen si element t& réndésishém né funksion t& pérmirésimit t&
veprimtarive mésimore, dhe aspekteve t& tjera t& jetés akademike
studentore. ,
Koordinatori i programit i eméruar nga Dekani ofron shérbim késhillimi
pér studentét, ndjek pérparimin e tyre dhe i ndihmon ata né zgjidhjen e
céshtjeve q& lidhen me procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies t&
programit.

(Aneksi Nr. 48: Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit té
studimit; Aneksi Nr. 43: Detyrat e koordinatorit t& programit; Aneksi Nr.
26: Rregullorja e provimeve, Ancksi Nr.24: Model i pyetésorit pér
studentet; Nga Takimet gjaté vizités né UMT, RVB)
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iteri 1. Institucioni ka procedura e njési t&
posagme né& shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

UMT ka nj& sistem t& organizuar informacioni pér t& transmetuar te
studentét t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me programet
e studimit, procesin mésimor, rregulloren e studimeve, procedurat ne
lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, etj. Informacioni
i nevojshém publikohet n& disa forma, né formén e guidave,
rregulloreve, procedurave, t& cilat ndodhen né dosjen e vetgvlerésimit.
Sekretaria Mésimore ndjek jetén akademike t& studentéve nga
regjistrimi deri né diplomim, mban t& dhéna dhe evidenca sipas akteve
rregullative t& UMT. Studentét ndihmohen né procedurat q& duhet t&
ndjekin sipas rregulloreve, né ményré qé t& jené sa mé t& lehta dhe
zyra sigurohet q& secila prej tyre t& jeté e qarté pér studentét. I gjithe
informacioni pér studentét &hté i hapur dhe udhézimi ofrohet
vazhdimisht ballé pér ballé duke u siguruar q& rregulloret dhe
udhézimet t& jen& kuptuar miré dhe qart& nga studentét.
GVJ konstaton se UMT-ja ka njési dhe struktura t& posagme q& kang
si detyr& t& informojné dhe t& kujdesen pér studentét gjaté t& gjiths
vitit shkollor. Organet q& jané t& ngarkuara pér kété qéllim ng UMT,
jang: .
e  Zyrae informimit dhe e késhillimit t& karrierés, e cila merret
me informimin e studentéve q& nga moment i ardhjes s& tyre
dhe gjate t& gjithé periudhés sé shkollimit;

e Zyra e shérbimit ndaj studentit, e cila éhté e ngarkuar t&
informojé studentét ng ményré t& vazhdueshme dhe t& ndjeké
shqetésimet e tyre dhe brenda afateve t& pércaktuara ajo ju
kthen pérgjigje student&ve pér kérkesat dhe shqetésimet e
tyre duke synuar né zgjidhjen e tyre.

e Késhilltarét akademikg japin informacione mé t& detajuara
rreth zhvillimit t& procesit mésimor dhe nevojave t& tjera t&
studentgve.

Késhilltarét akademik japin informacione mé& t& detajuara rreth
zhvillimit t& procesit mésimor dhe nevojave t& tjera t& studentéve.

(Aneksi Nr. 4: Organigrama UMT; Nga takimet dhe Pyetje gjaté
vizités né¢ UMT, RVB)

Kriteri 2. Ng institucion &sht& ngritur dhe
funksionon nj& sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q& kang t&
me procesin mésimor dhe programin e

né

GVJ konstaton se ¢do student pajiset me njé adresé elektronike
personale. Me t& njéjtén adres¢ email-i, studentét mund t& hyjng né
Sistemin Edu4school. N& javén e paré t& ¢do viti akademik Zyra e
Karrieres dhe Alumnit né bashk&punim me Fakultetet organizon Ditét
e Orientimit pér studentét e vitit t& paré. Gjaté seancave t& orientimit,
studentét e rinj (kryesisht pér studentét q& vijng jasht&€ UMT) pajisen

Zr
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studimit.

me informacion mbi ¢&shtjet administrative nga zyrat kryesore
administrative t& Universitetit dhe me informacion mbi g¢éshtjet
akademike nga Fakultetet.

(Nga takimet me studentet dhe Pyetje gjaté vizités né UMT, RVB)

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrier&s, institucioni mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posa¢ém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

UMT ofron shérbimin e késhillimit t& karrierés n&pérmjet Zyrés sé
Késhillimit t& Karierés.

Nga kjo zyré merren informacione né lidhje me kompletimin e
procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale
né institucione t& tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Zyra analizon kompanité e suksesshme né vend pér t& pércaktuar
kualifikimet e fuqisé punétore t& kérkuara dhe pér t& organizuar
seminare, kurse, konferenca né ményré qé t€ pérgatisé studentét tané.
Pérgjegjésité e Zyrés sé Karrierés dhe Alumni gjithashtu pérfshijng
kryerjen e aktiviteteve t& nevojshme pér krijimin e mundésive pér
aktivizimin e potencialeve t& studentéve duke i prezantuar ata me
standardet dhe kushtet me t& cilat ka t& ngjaré t& pérballen ng
pérpjekjen e tyre pér té gjetur njé vend pune; u siguron atyre
informacionin e nevojshém q& mund ti ndihmojé ata né Karrierén e
tyre t& ardhshme; prezantimin e studentéve t& diplomuar né botén e
biznesit; dhe njohja e tyre me mjedisin e punés dhe duke u ofruar
atyre mundési trajnimi.

Zyra e Karrierés dhe Alumni u ofron studentéve njé gamé shérbimesh
qé mund t'i ndihmojné ata t& identifikojné tiparet dhe interesat e tyre
personale, t& mésojné rreth opsioneve t& karrierés, t& marrin pérvoja
praktike dhe t& pérgatiten pér hapat e tyre t& ardhshém pas pérfundimit
té studimeve né¢ UMT. Zyra krijon bashkéveprim midis studentéve
universitare, studentéve t& diplomuar dhe punédhénésve /organizatave
/ institucioneve pér t& ndihmuar studentgt t& pérmbushin objektivat e
tyre personale dhe profesionale.

(Aneksi Nr.46 - Rregullore mbi funksionimin e Zyrés s& Karrierés
UMT; vizita GVJ n& UMT, RVB)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, p&rpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit t&
studimit, ua vé ato n& dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér pérmirésimin e
shkallgs dhe cilésisé s& punésimit t& tyre.

Zyra e Karrierés dhe Alumni éhté njésia pérgjegjése pér t& siguruar
njé bazé t&€ dhénash t& sakté dhe t& ploté t& studentéve t& diplomuar.
Kjo zyré ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon dhe ruan
t& dhénat pér llojin dhe cilésing e punésimit t& programit t& studimit
dhe vénien e tyre né dispozicion t& studentéve, organeve pérkatése dhe
autoriteteve.

(Aneksi Nr.46 - Rregullore mbi funksionimin ¢ Zyrés sé Karrierés
UMT; Vizitat dhe Takimet e GVJ gjaté vizités né UMT, RVB)

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés V
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional
“Dizajn dhe Zhvillim Software” té Institucionit t€ Arsimit té Larté

“Universiteti Metropolitan Tirana”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Staf akademik i kualifikuar dhe i motivuar né pér¢imin e dijeve.

2. Numér relativisht i lart€ i marréveshjeve institucionale si pér aktivitetet didaktike ashtu edhe
pér projekte kérkimore-shkencore.

3. Numér i konsiderueshem n& projekte ndérkombétare dhe shkémbime stafi p&r avancimin
akademik.

4. Ofrimi i 1éndé&ve teorike dhe praktike né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut t& punés.
Infrastruktura e disponueshme, ambiente dhe pajisjet laboratorike pér zhvillimin e procesit
mésimor.

6. Programi i studimit &shté n& pérputhje me njé treg pune me hapé&siré punésimi né¢ vend dhe
jashtg vendit.

7. Programi zhvillohet né€ njé institucion t& orientuar dhe angazhuar drejt cilésis€, dijes,
pérgatitjes profesionale dhe vlerave.

8. Programi studimit ka plane mésimore dhe syllabuse bashké&kohore.

9. Lidhjet me kompanité e teknologjisé se informacionit. Kjo i ndihmon studentét né pérgatitjen
e punimit t& diplomés si dhe gjetjen e praktikave profesionale dhe mundési pér punésim.

10. Pajisja e studentéve me mjetet teknologjike (laptop) te pajisur me programe softuerike duke i

kthyer mésimet mé produktive dhe ndérvepruese.

Pika té dobta
1. Pérmirésimi né vijimési i fondit t& literaturé€s n¢ hard copy dhe elektronike n& gjuhén shqipe
pér programin profesional “Dizajn dhe Zhvillim Software”. (Standarti IV.3, kriteri 2.)
2. Sigurimin e ambjenteve t& parkimit dhe atyre relaksuese, t& cilat institucioni i ka adresuar n&
ndértimin e kampusit t& ri. (Standarti IV.2, kriteri 1.)
3. Marketim mé i gjeré i programit t& studimit dhe pérthithja e nj¢ numri mé t& larté t&

studentéve. (Standarti V.3, Kriteri 1.)

Rekomandime
1. Té& rriten pérpjekjet pér kualifikimin e stafit akademik me grada dhe tituj shkencor (me
programet e doktoraturés, etj.)
2. Shtim t& kapaciteteve té bibliotekés né hapésira pér studim, infrastrukturé kompjuteriké si

edhe né literaturé t& viteve t& fundit, sipas fushés s& programit t& studimit.
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Avancimin e shpejté me kampusin e ri me géllim sigurimin e ambjenteve t& parkimit dhe

atyre relaksuese.

Conclusions of the Evaluation of the professional study program "'Software

Design _and Development' of the Institution of Higher Education

"University Metropolitan Tirana"

Strengths and Affirmations

Qualified and motivated academic staff in imparting knowledge.

2. Relatively high number of institutional agreements for both didactic activities and research-
scientific projects.

3. Considerable number of international projects and staff exchanges for academic advancement.

4. Providing theoretical and practical subjects in accordance with the needs and demands of the
labor market.

5. Available infrastructure, premises and laboratory equipment for the development of the
teaching process.

6. The study program is compatible with a labor market with employment space in the country
and abroad.

7. The program takes place in an institution oriented and committed to quality, knowledge,
professional preparation and values.

8. The study program has contemporary lesson plans and syllabuses.

9. Links with information technoiogy companies. This helps students in preparing their thesis as
well as finding professional internships and employment opportunities.

10. Equipping students with technological tools (laptops) equipped with software programs,
making lessons more productive and interactive.

Weak points

1. Continuous improvement of the hard copy and electronic literature fund in the Albanian
language for the "Software Design and Development" professional program. (Standard IV.3,
criterion 2.)

2. Provision of parking and relaxation areas, which the institution has addressed in the
construction of the new campus. (Standard IV.2, criterion 1.)

3. Wider marketing of the study program and absorption of a higher number of students.

(Standard V.3, criterion 1.)
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Recommendation

1. Increase efforts to qualify academic staff with scientific degrees and titles (with doctoral
programs, etc.)

2. Increase of the library's capacities in spaces for study, computer infrastructure as well as in
literature of recent years, according to the field of the study program.

3. Rapid progress with the new campus in order to provide parking and relaxation areas

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit
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